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Pozvánka na dětský 
silvestrovský ohňostroj 

Město bude spolupracovat
s albánským Gjirokastërem 433 Ceny parkovného v centru

města v roce 2024

Andělský advent
vyvrcholí na Štědrý den  

Vánoční strom jsme na Olivetské hoře slavnostně rozsvítili v neděli 3. prosince v rámci první
Andělské adventní neděle. A bylo to v tom nejlepším slova smyslu Boží! Nechyběla řada kon-
certů, Sváteční slovo, videomapping, zapálení první adventní svíce zástupci místních církví,
voňavý trh, pohádka, Andělský fotokoutek a hlavně vy, návštěvníci! 

Klidné svátky 
vánoční a míru-
milovný nový rok
2024

Angels nebo Volnost. Každou neděli je od 15.00
hodin pro děti v Nové městské síni připravena
pohádka a na návrší se pohybuje i postava An-
dělky, se kterou mohou děti soutěžit. Nedělní
odpoledne ukončujeme v 18.30 hodin symbo-
licky Svátečním slovem v piaristickém chrámu
a zapálením další adventní svíce na adventním
věnci (2. adventní neděle Štěpán Klásek, 3. Zde-
něk Mach). K programu Andělských adventních
nedělí významně přispívají i další organizace –
nejrůznější akce se konají např. v nedalekém re-
gionálním muzeu, Betlémáři Litomyšlska vysta-
vují opět v piaristickém chrámu své betlémy.
Díky aktivitě dalších galerií, spolků, škol i re-
staurací čítá adventní program na sedm desítek
akcí! V rámci Andělského adventu budete mít
příležitost dokoupit i vánoční dárečky. 
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Andělské adventní neděle nás čekají ještě tři!
Ale pozor, v letošním roce vychází na čtvrtou
adventní neděli již Štědrý den! Proto bude pro-
gramově odlišná. Slibujeme však, že slavnostní
sváteční atmosféra bude na zámeckém návrší
minimálně do konce roku. Druhou a třetí Anděl-
skou adventní neděli se můžete od 13.00 hodin
těšit na náměstí Václava Havla na Gurmánský
trh, program na Andělském pódiu před chrá-
mem Nalezení sv. Kříže, adventní dílničky pro

děti i dospělé v zámeckém infocentru, pro-
gramy v regionálním muzeu a nově i Andělský
fotokoutek u zámeckého pivovaru. Další kon-
certy jsou vždy od 14 a 15.30 hodin. Hlavní
hvězdy vystupují na Andělském pódiu vždy od
17.00 hodin, druhou adventní neděli to bude
skupina Kantoři, třetí skvělý Thom Artway &
Band. Ale ani další kapely, které jsme pro vás
pozvaly, nejsou neznámé – posuďte sami: Par-
koviště  pro  Velbloudy,  Neřež  Trio,  Mother´s

V polovině listopadu se vedení Ředitelství silnic
a dálnic podařilo uzavřít dohodu s ochránci pří-
rody ze Šumperka, kteří na začátku září podali
rozklad proti stavebnímu povolení pro stavbu
D35 u Litomyšle. „Uzavřeli jsme s Českým sva-
zem ochránců přírody Šumperk Memorandum
ke stavbě D35 Litomyšl - Janov, na základě kte-
rého ŘSD vyhoví podmínkám ČSOP v rámci
stavby D35 a ČSOP stáhne Rozklad proti slou-
čenému rozhodnutí. Všechna rozhodnutí vy-
daná ministerstvem dopravy tak nabydou
právní moci,“ informoval ředitel ŘSD Radek
Mátl. Dále upřesnil: „Jedná se vesměs o pro-
cesní záležitosti, které stavbu neprodraží. Prak-

ticky jsme vyhověli všem podmínkám, které
byly obsahem rozkladu.“  Uvedený rozklad ob-
sahoval zejména výhrady ke kácení stromů,
nezpřesnění náhradní výsadby, podmínkám
zajištění ekologického dozoru stavby nebo
ochraně místních živočichů.
Na základě této dohody ČSOP Šumperk stáhlo
rozklad a na konci listopadu konečně stavební
povolení ke stavbě D35 v úseku Litomyšl –
Janov nabylo právní moci v plném rozsahu. Ča-
sový harmonogram prací se tak díky vyjedná-
vání a následné dohodě obou stran zpozdí cca
o dva měsíce. 
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D35 kolem Litomyšle má opět zelenou

Vážení spoluobčané, znovu se chýlíme
k závěru roku, který byl už po několikáté
v řadě bohatý na méně či více neočekávané
situace a události. Pojďme tento čas využít
ke ztišení a rozjímání, ať už v kruhu svých
blízkých a přátel, nebo niterně, a namísto
všeho, co je zneklidňující, upřít pro jednou
pozornost na vše příznivé a dobré. V sobě
samých. Ve svých životech. V každoden-
nosti. V rodinách i v sousedství. Ale také
směrem k celku a k tomu, co se nejen
v našem městě letos povedlo. Nebylo toho
málo a nemalé díky za to patří i vám.
Ať jsou pro vás svátky Vánoc plné světla
a naděje. A ať nový rok vyslyší naše přání
a nese se na vlně míru, klidu, stability
a dobroty. Krásný závěr roku a všem hlavně
zdraví!                      Daniel Brýdl, starosta, 

Radomil Kašpar, místostarosta, 
redakce Lilie
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OTEVŘENÁ RADNICE

Usnesení rady města
RaM se seznámila s žádostí společnosti LT

Developer s.r.o. ze dne 9. 11. 2023 ve věci pro-
dloužení lhůty na dokončení bytového domu na
Havlíčkově ulici do konce roku 2025 a dále s žá-
dostí společnosti ŠTĚPÁNEK developerská s.r.o.
ve věci posunutí termínu na dokončení prvního
nadzemního podlaží dle schváleného, ale ne-
uzavřeného dodatku.

RaM schvaluje a doporučuje ZaM vydat
obecně závaznou vyhlášku města Litomyšl
o místním poplatku z pobytu.

RaM schvaluje a doporučuje ZaM vydat
obecně závaznou vyhlášku města Litomyšl
o místním poplatku ze psů.

RaM souhlasí a doporučuje ZaM schválit po-
skytnutí peněžitého daru ve výši 250.000 Kč
Nadačnímu fondu pro rozvoj zdravotnictví Lito-
myšlska a schválit uzavření darovací smlouvy.
Částka 250.000 Kč je pro Nadační fond pro roz-
voj zdravotnictví Litomyšlska vyčleněna v ná-
vrhu rozpočtu města na rok 2024.
www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Starostova
odpovědna
Zdravím Vás pane starosto. Dostala se ke
mně podotýkám neověřená informace, že
naše rozkopaná ulice Portmanka se dokončí
do provizorního stavu a komplet dodělá až
na jaře. Můžete k tomu říct víc? Děkuji.
Vážený pane, děkuji za Váš dotaz. Mám osobně
velkou radost z toho, že se podařilo zkoordinovat
provozovatele rozvodů plynu, vodovodu i kana-
lizace tak, abychom mohli konečně opravit jednu
z nejhorších ulic ve městě - Portmanku. Bohužel
ani přes několikeré jednání se nepodařilo za-
hrnout i uložení rozvodů elektrické energie do
země - společnost ČEZ má své plány a s munici-
palitami je není ochotná koordinovat. 
Je jasné, že každá rekonstrukce je velkou obtíží
pro místní obyvatele a je pravidelným kolori-
tem, že se obyvatelé dotčené ulice, kteří léta
volali po rekonstrukci, ozývají, proč to trvá tak
dlouho, a když už to bude. Já bych Vás i ostatní
požádal o trochu trpělivosti v tomto tak netrpě-
livém, nárokovém světě. Opravdu dalo kolegům
obrovskou práci vše zkoordinovat, vysoutěžit,
nalézt finance a jsem moc rád, že i Portmanka
bude opravena. 
Nicméně asi Vás potěším, požádal jsem kolegu
Kubeše o vyjádření a zde je: „Vodovod a kana-
lizace je hotové. Pokud nejsou provedena
všechna napojení vodovodních a kanalizačních
přípojek, tak brzy budou. Probíhá osazování sil-
ničních obrubníků, realizace veřejného osvět-
lení, realizují se uliční vpusti. Na konci listopadu
proběhne v ulici recyklace podkladních vrstev za
studena, tedy zlepšení podkladních vrstev ko-
munikace. Zemní fréza promíchá v tl. cca 50 cm
stávající materiál s vápnem a cementem, ná-
sledně se tato vrstva uválcuje. Až bude známo
přesné datum, tak bude firma vhazovat infor-
mační leták do schránek.
Na 5. prosince je naplánována pokládka první
vrstvy z asfaltového betonu v tl. 6 cm. Pokud by
bylo příznivé počasí, tak by se za cca dva až tři
dny položila i druhá vrstva z asfaltového betonu
v tl. 4 cm. Pokud by bylo počasí nevhodné
a mělo by to mít vliv na kvalitu provedení finál-
ního asfaltového povrchu, tak by se druhá
vrstva položila až na jaře. Kdyby se finální
vrstva nepoložila, tak už po pokládce spodní as-
faltové vrstvy je vozovka únosná pro občasný
pojezd osobních automobilů. Poklopy kanali-
zace a uzávěry vodovodních přípojek budou
osazeny na -4 cm tak, aby netvořily překážku ve
vozovce. Před pokládkou finální vrstvy budou
vytaženy na finální výšku.“
Snad tedy vše bude v pořádku a až se komuni-
kace zfinalizuje, zapomenete na těch pár prob-
lematických měsíců, jako tomu bylo i u občanů
ze Zámecké ulice, Nerudovy ulice či Zahájské.
Já mám velkou radost, že každý rok nalezneme
v rozpočtu města finance alespoň na nějaké ko-
munikace - příští rok se chystáme na nové fi-
nální povrchy na ulici Na Lánech a na Kornické
ulici. I zde jsme se jako město dokázali přizpů-
sobit plánům na rekonstrukci plynovodu, bohu-
žel ani zde se s námi ČEZ nebavil a nedokázali
jsme se domluvit.
Děkuji za pochopení a trpělivost, hezký předvá-
noční čas Vám i všem ostatním. 
S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete na
webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je i for-
mulář na vkládání nových dotazů. -red-

Mimořádné zastupitelstvo schválilo
odkup areálu firmy Cimbria
Dne 15. 11. 2023 ve velké zasedací místnosti
Městského úřadu Litomyšl proběhlo mimořádné
veřejné zasedání městského zastupitelstva. Na
programu zasedání byl odkup bývalého areálu
firmy Cimbria na ulici Mařákova vedle areálu
Městských služeb Litomyšl.
Pro město Litomyšl se jedná o strategické místo.
Areál je z obou stran obklopen městskými po-
zemky, na nichž provozují činnost Městské
služby Litomyšl. Do budoucna by tento areál měl
být k dispozici nejenom jako další prostory pro
městské služby, ale také jako skladovací pro-
story pro město Litomyšl nebo městské organi-
zace či festival Smetanova Litomyšl. Areál nabízí
kromě bývalé výrobní haly také venkovní zpev-

něné plochy vhodné k parkování či skladování. 
Na začátku jednání představil starosta Daniel
Brýdl záměr vedení města na odkup areálu
a jaké možnosti využití areál nabízí. Zastupitelé
se prostřednictvím dotazů ujistili o dobrém
technickém stavu areálu a také o tom, zda se
tato investice nedotkne částky, kterou město
pravidelně ročně spoří na výstavbu nového
centra sociální pomoci, které je dlouhodobou
prioritou. Starosta Daniel Brýdl zde upřesnil, že
díky vyšším daňovým příjmům bude město
moci zakoupit areál a zároveň odložit stejnou
sumu na spořící účty určené pro výstavbu no-
vého CSP jako v loňském roce. Zastupitelstvo
následně odkup areálu schválilo. -jp-

Péče o městskou zeleň je jednou z dlouhodo-
bých priorit vedení města. Nová výsadba, péče
o zeleň, zadržování vody v krajině a celková
péče o životní prostředí je v posledních letech
i velkým celospolečenským tématem. Odráží se
to například také v participativním rozpočtu
města, kde pravidelně vyhrávají „zelené“ pro-
jekty. S výsadbou však souvisí také následná
péče o zeleň, která představuje rovněž význam-
nou položku v městském rozpočtu. Pro shrnutí
vám přinášíme konkrétní čísla, co vše se v ob-
lasti městské zeleně v roce 2023 zrealizovalo
a proinvestovalo.
V letošním roce bylo vysazeno celkem 100 ks
stromů. Například 26 ks na Zahájské ulici (reali-
zováno z participativního rozpočtu), 19 ks na
Svitavské ulici, 25 ks v areálu autokempu (vý-
měna za dožívající jasany), 13 ks u retenční ná-
drže na Babce. Dále bylo 15 ks ovocných stromů
vysazeno v sadu na Prokopu. Všechny plody
z keřů i stromů na této lokalitě jsou jedlé. Pokra-
čuje také vysazování oblíbených jarních cibulo-
vin na nové lokality, mimo jiné u marketu Albert
nebo u hřiště na Vodních Valech. Na Zámecké
ulici vznikl letničkový záhon, který může každý
rok zářit jinými barvami (hrazeno z participativ-
ního rozpočtu). V této chvíli ještě probíhá úprava
okolí kaple na Pohodlí a parčíku za čerpací sta-
nicí Moll. Tyto dvě akce budou pravděpodobně
dokončeny až na jaře příštího roku. U letního
stadionu je postupně nahrazován původní drá-
těný plot živým z barevně kvetoucích keřů. Nové
stromy jsou vysazovány také u nadchodu
u Smetanova domu nebo na Prokešově ulici.
V letošním roce bylo dokončeno také několik
dlouhodobých projektů. V květnu byl veřejnosti
otevřen Park Zdeňka Kopala, který je jedním
z největších „zelených“ projektů města posled-

ních let. Zde bylo již v loňském roce vysazeno
186 ovocných a 90 listnatých stromů a množství
keřů a cibulovin. Největší význam má však tento
projekt pro zádrž vody v krajině a ochranu okol-
ních domů před přívalovými dešti. V září letoš-
ního roku získala architektka Eva Wagnerová za
tento projekt Cenu architektonického časopisu
Intro a to zejména díky inovativnímu propojení
několika funkcí – protizáplavové, relaxační, udr-
žení vody v krajině a podpora biodiverzity. Do-
končena byla po třech letech také úprava nábřeží
v Nedošíně.  Zde došlo v rámci participativního
rozpočtu a za významné spolupráce osadního
výboru k úpravě travnatých ploch, výsadbě keřů,
stromů, cibulovin a doplnění mobiliáře. 
Celkem bylo v letošním roce do zeleně investo-
váno 3,1 milionu korun, z toho 960 tisíc do ná-
sledné péče o nové výsadby. Téměř 250 tisíc
bylo vloženo také do péče o stávající stromy
v podobě výchovných a zdravotních řezů, zajiš-
tění korun vazbami apod. Barbora Rezková

Investice do městské zeleně  

Pozvánka
na zastupitelstvo
Rádi bychom veřejnost opakovaně pozvali na
pravidelné zasedání Zastupitelstva města Lito-
myšle, které se bude konat ve čtvrtek 7. pro-
since od 16.00 hod. v klenutém sále Zámeckého
pivovaru v Litomyšli. Na programu budou ma-
jetkoprávní záležitosti, schválení rozpočtu
města na rok 2024, obecně závazné vyhlášky
města o místních poplatcích, změny územního
plánu města. Kompletní návrh na usnesení
najdete týden před hlasováním na webu 
www.litomysl.cz/zastupitelstvo/navrhy_usne-
seni. -da-
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Uzávěrka Lilie
Uzávěrka lednové Lilie bude 18. prosince. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty uve-
dené v tiráži nejpozději do tohoto data. Podklady
dodané po termínu nebudou otištěny, děkujeme
za pochopení. Ceník inzerce a pravidla pro otiš-
tění textů najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-

D35 kolem Litomyšle má opět zelenou
strana 1 >
Se zahájením této stavby ŘSD počítá ke konci
roku 2024. Na jaře příštího roku by již měly být
zahájeny přípravné práce, například archeolo-
gické průzkumy nebo geomonitoring. Inten-
zivně probíhá také výkup pozemků, který je
aktuálně dořešen v cca 50 % případů. 
O tomto vývoji informovali zástupci ŘSD zá-
stupce obcí i spolků, s nimiž podepsalo ŘSD
memorandum o konečném vedení trasy dálnič-

ního obchvatu Litomyšle v roce 2021, na spo-
lečném jednání v Litomyšli 23. 11. Tato jednání
probíhají v pravidelných intervalech od podpisu
memoranda v roce 2021 a všechny zúčastněné
strany jsou tak průběžně informovány o aktu-
álním vývoji a zároveň mají možnost se zá-
stupci ŘSD řešit své požadavky a připomínky
k chystané stavbě. Otevření úseku dálnice
kolem Litomyšle je naplánováno na konec roku
2027. -jp-

Dětský silvestrovský
ohňostroj 
s čočkovou polévkou
Již od přelomu tisíciletí se na Smetanově ná-
městí v Litomyšli loučíme se starým rokem již
v 18 hodin. Dětský silvestrovský ohňostroj bude
i tentokrát doprovozen oblíbenou čočkovou po-
lévkou. Přijďte se podívat a popřát svým zná-
mým vše dobré do nového roku 2023!
Srdečně zveme všechny Litomyšlany na tradiční
oslavu konce roku, i letos se 31. prosince mů-
žete těšit na oblíbený ohňostroj. Pokud chcete
mít dobrý výhled na dění na obloze i odpalování
rachejtlí, tak raději přijďte s předstihem, protože
v minulých letech bylo Smetanovo náměstí
zcela zaplněné davy lidí.
Po sérii světelných obrazců na nebi přijde řada
na tradiční čočkovou polévku, kterou vám bude
rozlévat starosta, místostarosta a radní ve
stáncích poblíž sochy Bedřicha Smetany. Tě-
šíme se na vás! -red-

Stav ulic Kornická, Na Lánech 
a Portmanka před zimou
Ke konci roku jsou postupně dokončovány sta-
vební práce na rekonstrukci plynovodů a vodo-
vodů a dalších inženýrských sítí, které
intenzivně probíhaly v minulých měsících ze-
jména v ulicích Kornická, Na Lánech a také
v ulici Portmanka. Všechny ulice budou po-
stupně uvedeny do provizorního stavu tak, aby
zde byl v nadcházejícím období zajistěn plynulý
provoz automobilů i bezpečný pohyb chodců.

Z hlediska technologického však není možné
v tomto ročním období položit finální asfaltový
povrch, aniž by hrozilo jeho poničení vlivem ne-
příznivých klimatických podmínek během zimy.
Finální úpravy povrchů tak proběhnou až na
jaře roku 2024. Podrobnější informace k situaci
na ulici Portmanka se dočtete také v rubrice
Starostova odpovědna. -jp-

Litomyšl bude spolupracovat 
s albánským Gjirokastërem

Albánie je žadatelem o členství v Evropské unii
a v současné době probíhají přístupové rozho-
vory. I proto je pro tuto zemi důležité navazo-
vání vztahů s členskými zeměmi a sdílení
zkušeností. „Albánie je zemí mnoha rozporů,
mají krásnou přírodu a velký turistický poten-
ciál, tamní lidé jsou navíc velice přátelští, stojí
o partnerství se Západem a jako Češi tam
máme velice dobré renomé. Na druhé straně
mají Albánci typické problémy, které jsme mu-
seli v 90. letech překonávat i my  – korupce,
špatný či chybějící urbanismus, nedůvěra
v právní stát, poškozování přírody i odliv mladé
generace do zahraničí. Podle mého názoru je
proto správné jim obezřetně a transparentně
pomoci stát se součástí Evropské unie stejně,
jako pomohly západní země kdysi nám. Je to
symbolické předávání pochodně,“ popisuje si-
tuaci starosta Daniel Brýdl.
Jedním z prvních projektů na spolupráci by
mohlo být propojení Litomyšle a Gjirokastëru,

a to zejména v oblasti kultury a cestovního
ruchu. „Obě města se pyšní památkami zapsa-
nými na seznam UNESCO, jsou to sídla s docho-
vaným historickým centrem, plná kultury
a vzdělanosti. Gjirokastër je navíc známý jako
město, kde se narodila či působila řada vý-
znamných osobností. Společných jmenovatelů
je tedy celá řada a je jen na nás, jakým směrem
se spolupráce vyvine,“ dodává Daniel Brýdl
s tím, že další kontakt s albánskou stranou by
se měl uskutečnit na příští Smetanově Lito-
myšli.

Albánie se bude rychle rozvíjet a české firmy
mohou být u toho
V současné době prožívá v Albánii boom ces-
tovní ruch, protože nabízí podobně krásné pří-
rodní lokality jako nedaleké Řecko či Itálie. Ceny
jsou zatím přitom stále relativně nízké a země
má velký potenciál. „Pokud Albánie do Evropské
unie za nějaký čas vstoupí a přijme všechny

Navázání spolupráce, pomoc při vstupu do Evropské unie i rozvoj kultury a cestovního ruchu.
To jsou hlavní důvody, proč delegace Pardubického kraje, jejíž součástí byl i litomyšlský
starosta Daniel Brýdl, zavítala v listopadu do Albánie. Navázání případných partnerství by
s expanzí do tohoto rychle se rozvíjejícího středomořského státu mohlo pomoci i soukromému
sektoru.

Výzva nejen 
pro obchodníky
Najdeme schopného obchodníka – organizá-
tora, který by v historickém centru Litomyšle
v roce 2024 uspořádal vánoční trhy po celou
dobu adventu, stejně jako se tomu děje ve vět-
ších městech naší republiky? Záměrem vedení
města je umožnit návštěvníkům i spoluobča-
nům v Litomyšli nakoupit nebo se nechat inspi-
rovat pro nákup vánočních dárků lokálního
a rukodělného původu. Centrum města by tak
také nejen o adventních víkendech obklopila
vánoční atmosféra, vůně svařeného vína, sta-
ročeského trdla a perníčků.
Pokud byste adventní trhy v našem městě rádi
uspořádali nebo víte o někom, koho bychom
v této souvislosti mohli oslovit, neváhejte se
obrátit na Michaelu Severovou, vedoucí odboru
kultury a cestovního ruchu, na e-mailu: micha-
ela.severova@litomysl.cz. Děkujeme. -red-

nutné reformy, čemuž věřím, čeká ji obrovská
příležitost. Ze strukturálních fondů budou moci
čerpat podporu do rozvoje infrastruktury a klí-
čových odvětví ekonomiky, s rozvojem budou
moci pomoct i české firmy. Náš stát má v Albá-
nii od dob Československa velice dobrou po-
věst. Tu navíc podtrhli čeští policisté, kteří tam
v minulosti střežili pod hlavičkou Frontexu hra-
nice proti přílivu nelegálních uprchlíků. Je to
muslimská země, kde ale nepanuje nevraživost
mezi jednotlivými náboženstvími. Pokud se
nám podaří navázat funkční partnerství mezi
samosprávami, pomůžeme jim se vstupem do
západních struktur, kam by Albánci rádi patřili,
a stejně tak z toho mohou benefitovat i naše
firmy a všichni na tom vyděláme. Pokud to ne-
zkusíme, jiní rádi využijí této příležitosti místo
nás,“ sdělil hejtman Martin Netolický. V regionu
již masivně investují Řekové, Italové, ale napří-
klad také Francouzi, kteří v Albánii kupují apart-
mány a další nemovitosti.

Michele Vojáček, Pardubický kraj



Park. Ve všech parkovacích automatech lze pla-
tit kartou i v hotovosti. Při platbě krátkodobého
parkování je nutné zadat SPZ - registrační
značku vozidla. Děje se tak z důvodu efektiv-
nější kontroly parkovného pomocí čteček.
Prvních 65 minut 10 Kč / hod.
každá další hodina 40 Kč / hod.
den (24 hodin od času zaplacení) 200 Kč / den
denní parkovací lístek od ubytovatele 70 Kč /
den

Zvýhodněný roční paušál pro krátkodobý par-
king pro občany města 
Při nákupu je nutné uvést registrační značku
vozidla a mít s sebou platný občanský průkaz.
Je určen pouze pro jedno vozidlo ve vlastnictví
nebo prokázaném užívání osoby s trvalým po-
bytem na území města. Čas začátku parkování
je třeba označit na papírových hodinách, které
jsou zdarma k dostání v infocentru a na MÚ. 
400 Kč / kalendářní rok

Roční paušál pro krátkodobý parking
Při nákupu je nutné uvést registrační značku
vozidla. Je určen pro vozidla ve vlastnictví osob,
které nemají trvalý pobyt na území města, ale
často jezdí do centra města. Čas na začátku
parkování je třeba označit na papírových hodi-
nách které jsou zdarma k dostání v infocentru
a na MÚ. 
900 Kč / kalendářní rok
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KDU-ČSL
Nastává advent, čas nejen radostného čekání
na příchod Ježíška, ale též období zklidnění,
rozjímání, zastavení se. Možná i bilancování
a hodnocení. Krátké dny a brzká tma k tomu
přímo vybízejí.
V letošním roce se mnohé povedlo, každý
z nás by jistě našel mnoho věcí, na které je
hrdý, které se podařily začít, které se podařily
dotáhnout, věci, které pro něj byly důležité
a dobře dopadly. Často přemýšlíme i nad
vztahy – vztahy se svými bližními, které si

hýčkáme a opečováváme. Zjišťujeme, že jen
málo v životě je tak důležité. A jistě bychom
našli i to, co se nepovedlo. Co jsme mohli udě-
lat jinak.
Advent je ale i čas vděčnosti. Vděku nad tím,
že nám bylo dáno. Že smíme prožívat velké
štěstí i drobné radosti. Že žijeme v míru, že
máme někoho, kdo s námi jde naší cestou, že
nám slouží zdraví, že….každý si jistě doplní dle
svého uvážení.
Blíží se Vánoce. Čas pro křesťany, ale i lidi ne-

věřící, tak posvátný, tajemný a plný kouzel.
Čas, kdy se zdá, že je vše možné. Čas, kdy
k sobě máme blíž. Čas, kdy si můžeme přát.
Přejeme nejen vám, čtenářům Lilie, zdraví, la-
skavé obklopení vašimi bližními, radost, štěstí
a pohodu. A také vám přejeme, abyste do no-
vého roku vykročili s tím, že věci se dějí dobře.
Že máme naději a víru v lepší svět, a že každý
z nás k tomu může osobně přispět. 

Alena Fiedlerová
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Nestraníci
Vážení a milí Litomyšlané,
s blížícími se Vánocemi bychom se spolu
s vámi rádi poohlédli po dění v uplynulém
roce. 
Rok 2023 byl rokem plným změn, obav, ale
i příjemných překvapení. Na začátku roku
jsme si zvolili nového prezidenta České repu-
bliky – Petra Pavla. Je to prezident, který do
našich životů navrátil důvěru, respekt, hrdost
a hlavně lidskost. Dává České republice jakýsi
směr, který je nám velmi sympatický. Navštívil
již vícekrát naše krásné město, na což mů-
žeme být jako občané opravdu hrdi. 
Jedna z návštěv pana prezidenta se uskuteč-
nila i během festivalu Smetanova Litomyšl.
Festival se po létech pořádání na zámeckém
nádvoří musel z důvodů oprav zámku přemís-
tit do upravených prostor zimního stadionu.

Chceme poděkovat všem pořadatelům a spo-
luorganizátorům za výborné zvládnutí celého
festivalu. Hlavně chceme poděkovat i vám
spoluobčanům. Vřelé díky za trpělivost a po-
chopení při náročnějších nejen festivalových
dnech. 
Letošní rok přinesl bohužel i mnoho smutných
a nemilých zpráv. Ve světě probíhají válečné
konflikty, kde se střetávají různé mentality
a rozdělují svět. Neměli bychom tedy zapomí-
nat na to, že stále žijeme v bezpečném státě,
a hlavně bezpečném městě, které nám nepře-
tržitě poskytuje příjemné prostředí pro naše
životy a zajištění životních potřeb. 
Letošní podzim utekl jako voda. Litomyšl zí-
skala cenu architektury za nově postavenou
lávku – nový nadchod nad silnicí E-35. Je to
další velký posun pro naše malé město. Díky

těmto „drobnostem“ získává město opět nové
rozměry. Další dobrou zprávou je příslib ze
strany ŘSD, že stavba dálnice D35 i přes ve-
škeré komplikace bude dokončena v roce
2027.
Do posledních dní tohoto roku bychom vám
rádi popřáli jen to dobré. I přes všechna úskalí,
která člověka jistojistě potkávají, věříme, že si
letošní vánoční čas užijete společně se svými
blízkými a přáteli. A třeba se i s námi Nestra-
níky potkáte na různých zimních akcích, které
se v Litomyšli budou v blízkých dnech konat
a na které se těšíme.
Ještě jednou vám všem mockrát děkujeme za
společný rok v našem městě a přejeme klidné
zimní dny a šťastný vstup do roku 2024. 

Za Nestraníky Lucie Prokešová, Josef Černý  

Ceny parkovného v centru města v roce 2024
Od 1. ledna 2024
začne platit nový
ceník pro parko-
vání v centru
města. Nové par-
kovací paušály
bude možné za-
koupit už od 1.
prosince 2023
a to buď v Infor-

mačním centru Litomyšl na Smetanově ná-
městí, na pokladně Městského úřadu Litomyšl
(Bří Šťastných 1000), na služebně Městské po-
licie nebo online na webu města. Osoby s trva-
lým pobytem v Litomyšli či integrované obci
mohou zakoupit roční známku pro krátkodobý
parking za stejnou sumu jako v loňském roce.
Tato nejčastěji kupovaná forma parkovného
bude stát 400 Kč. Stejně tak rezidenční roční
paušál pro vozidla v prokázaném užívání osob
s trvalým pobytem v centru města opravňující
k neomezenému parkování bude stát stejně
jako v loňském roce 600 Kč. U ostatních forem
parkování došlo k navýšení cen cca o 10 %. 

Ceník parkovného platný od 1. 1. 2024
Krátkodobé parkování 
Parkovací lístky je možné zakoupit prostřednic-
tvím veřejně přístupných parkovacích automatů
nebo mobilní aplikace EasyPark. Měsíční parko-
vací lístek lze zakoupit pouze prostřednictvím
elektronického placení mobilní aplikací Easy-

Upozorňujeme, že pokud u parkovacích pau-
šálů za 400 Kč a 900 Kč neumístíte viditelně
papírové hodiny s nastaveným časem za-
čátku parkování, můžete dostat pokutu. Zá-
roveň je zakázáno přetáčení parkovacích
hodin.

Rezidenční parkování
Při nákupu je nutné uvést registrační značku
vozidla a mít s sebou platný občanský průkaz.
Je určen pouze pro vozidla v prokázaném uží-
vání osob s trvalým pobytem nebo majitelů ne-
movitostí v oblastech dle přílohy č. 1 nařízení
města Litomyšl č. 05/2021 – Smetanovo ná-
městí, Šantovo náměstí, Toulovcovo náměstí,
ulice B. Němcové, ulice Rektora Stříteského,
ulice Růžová, ulice Šmilovského, ulice M. D. Ret-
tigové, ulice Špitálská, ulice Ropkova, ulice Jo-
sefa Váchala, ulice Mariánská, ulice Jiráskova,
ulice Vodní valy.
jedno vozidlo 600 Kč / kalendářní rok, každé
další vozidlo 1 700 Kč / kalendářní rok

Abonentní parkování
Při nákupu je nutné uvést registrační značku
vozidla. Umožňuje parkování ve zpoplatněných
zónách po neomezenou dobu. 
abonentní roční paušál 
7 000 Kč / kalendářní rok
parkovací lístek od ubytovatele týdenní 
350 Kč / týden
parkovací paušál měsíční 700 Kč / měsíc -jp-
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Generace 89

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

ADVENTNÍ DOPISY JEŽÍŠKOVI OD ZASTUPITELŮ
GENERACE 89

Milí spoluobčané z Litomyšle, Kornic, Nedošína,
Nové vsi, Pazuchy, Pohodlí a Suché,  jsme tým
zastupitelů Generace 89, ale každému z nás leží
na srdci něco jiného.  

Milý Ježíšku, prosím, dopřej nám, ať máme v sobě
sílu a pokoru si uvědomit, že každý den je  darem
a radostí, a překážky, které občas musíme zvlád-
nout, nám přináší nová poznání.  

Petra Benešová

Milý Ježíšku, slavit Tvoje narození je jedna z nej-
krásnějších věcí na světě. Díky, že ses pro nás
narodil a že si to smíme připomínat i letos. Máme
se u nás v Litomyšli tak hezky a lidi jsou tu hodní
a žije se tu s nimi fajn nejen v adventu, i za to dě-
kuji. A proto Tě prosím, daruj nám, tady u nás,
svůj pokoj a daruj ho i všude tam, kde ho nemají.
Ty jsi dárce pokoje. Eva Beňová 

Milý Ježíšku, děkuji za všechno dobré, co se
kolem nás děje. Je toho hodně, ale často to nevi-
díme. Média ukazují problémy a konflikty, ale
když se podíváme kolem sebe – na rodinu, přá-
tele, sousedy a kolegy – většinou se nám žije
opravdu dobře. Prosím, ať se situace nehorší, na-
opak ať se pro všechny lepší. Ať mír dál zůstává,
s touto krajinou…..a všem zdraví a spokojenost,
dětem hodně dárků. Děkuji!! Dan Brýdl 

Milý Ježíšku, protože velká přání, aby ze světa
zmizely těžké konflikty a nevytvářely se nové,
zřejmě nefungují, přál bych si tedy letos "jen"
více porozumění mezi lidmi, více vzájemného po-
chopení, ale i méně lží, méně nenávisti a méně
obyčejné lidské hlouposti. Krásný a mírovější rok
2024. David Edlman 

Milý Ježíšku, přijde mi, že čím jsme starší, tím
častěji ti píšeme. Až mám skoro pocit, že naše
každoroční přání nějak zevšedněla. Dopřej nám
tedy, prosím, všem touhu, radost a splněná přání
podobná těm v dětských očích jako tenkrát,

v teple a bezpečí maminčiny peřiny, když za
dveřmi pokoje svítil stromeček a za oknem mrzlo
a proletoval sníh. Míra Hájek 

Milý Ježíšku, přála bych všem klidné svátky
a krásné chvíle s blízkými. A ať nám ten vánoční
pocit pohody, sounáležitosti a ochoty pomáhat
vydrží celý další rok. Eva Novotná 

Milý Ježíšku, přála bych si, abychom si dovedli
uvědomit chvíle, když se máme dobře, a prožít
je. Abychom si méně stěžovali.  Abychom uměli
pouštět věci, které neumíme ovlivnit a abychom
o to více dokázali pracovat na tom, co ovlivnit
můžeme a chceme. Olga Radimecká 

Milý Ježíšku, příliš často se dobýváme do dveří,
za kterými nic není. A tak prosím, sundej nám
klapky z očí, sluchátka z uší a zboř hradby
v srdci… ať nacházíme Tvoje světlo, které je na-
dosah častěji a blíž, než si při vánočních náku-
pech stačíme všimnout… Honza Vavřín 
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ČSSD
Krásný a klidný  adventní čas,  příjemné vánoční
svátky, veselý a bezpečný vstup do roku 2024
a během roku potom  zdraví, klid a bezpečí…

vám všem přeje Dana Kmošková, 
Lubomír Sršeň a Jaroslav Šlégr
–  SOCDEM  Litomyšl

ODS
Vážení přátelé,
další rok nám utekl jako voda a je nejvyšší čas se
na chvíli zastavit, zamyslet se nad tím, čeho jsme
v letošním roce dosáhli. Zároveň trochu nahléd-
neme i pod pokličku roku 2024. 
O tom, že některé věci si žádají svůj čas, by
mohla svědčit i loňská (letos cenami ověnčená),
bezbariérová Smetanova lávka, kdy u jejího
zrodu byl emeritní starosta M. Kortyš. Je skvělé,
že se nám daří takové projekty dokončovat, a to
i napříč různými volebními obdobími.
V letošním roce by se měl dokončit i druhý nad-
chod u Smetanova domu, a protože byla laťka
nastavena hodně vysoko, nechtěli jsme, aby
oprava byla jen standardní výměnou za prefabri-
kované komponenty, ale aby přinesla do Lito-
myšle opět kousek něčeho výjimečného.  Můžete
se tak těšit na nové zábradlí, které sebou bohu-
žel přináší i drobné zpoždění termínu dokončení.
Nicméně pevně věřím, že výsledek oceníte. 

Příští rok bude ve znamení velkých oslav. Tou
nejvýznamnější je „Smetana 200“, kdy si připo-
meneme výročí narození našeho největšího ro-
dáka. Při této příležitosti si držme palce, ať se
rekonstrukce Rodného bytu B. Smetany stihne
dokončit řádně a včas. Dalším výročím bude 20
let od vstupu ČR do EU, a tento rok proběhnou
také volby do Evropského parlamentu. Dalším ju-
bileem bude i 25 let od zapsání zámku v Lito-
myšli na seznam památek světového dědictví
v UNSECO, nebo 110. výročí od narození Z. Ko-
pala.
Dočkáme se také rekonstrukce domu U Rytířů,
který je již léta v neutěšeném stavu, ale i zde si
budeme muset na výsledek počkat. Velkým pře-
kvapením by mohl být i posun s výstavbou no-
vého domova pro seniory – pokud vše půjde bez
problémů, tak se zahájí příprava veřejné zakázky
na jeho výstavbu.
Pro rodiče a zejména děti bude velkým dobro-

družstvím rekonstrukce 1. ZŠ Zámecká, kdy se
patrně nevyhneme organizačním opatřením
a úpravě školního roku, nicméně pevně věřím, že
s výslednou modernizací učeben budou spoko-
jeni nejen žáci, ale i učitelé.
V neposlední řadě proběhne výstavba či oprava
chodníků (Průmyslová, Kornice) a místních ko-
munikací (Na Lánech). Oprava komunikací není
příliš vděčné téma, stojí nemalé peníze, v prů-
běhu stavby znepříjemňuje život, ale finální vý-
sledek při každodenním používání jistě oceníte.
Na závěr bych vám chtěl jménem všech našich
zastupitelů popřát poklidné a pohodové prožití
vánočních svátků. Do nastávajícího roku pak
mnoho štěstí, nových příležitostí, úspěchů a pří-
jemných překvapení.

Ing. Lukáš Novák, Petr Fila DiS.
Michal Kortyš, Pavel Wetter

radní a zastupitelé ODS

Kam s použitými oleji z domácností
Před blížícími se vánočními svátky, k nimž ne-
odmyslitelně patří také sváteční, často sma-
žená jídla, je dobré připomenout, jak je třeba
nakládat s použitým olejem z kuchyní našich
domácností. Malé množství v pánvi nebo hrnci
je možné vytřít papírovou utěrkou a vyhodit do
směsného odpadu. Větší množství oleje ze-
jména z fritéz apod. je pak třeba po vychladnutí
přefiltrovat přes sítko a zbavit zbytků jídla, ná-
sledně přelít do plastové lahve, pevně zašrou-

bovat a vhodit do speciálních kontejnerů, které
mají upravený otvor pro vhazování PET lahví.
Nelijte použité oleje do dřezů ani záchodů, po-
můžete nám nezatěžovat místní kanalizaci ani
ČOV a chráníte tak životní prostředí.  
Město Litomyšl rozšířilo sběrnou síť kontejnerů
na oleje na celkem 12 míst (z původních 5).
Jedná se o černé uzamčené nádoby s oranžo-
vým víkem, které jsou označeny cedulkou, na
níž se dozvíte, co do kontejneru patří a co ne.

Kontejnery v současné době najdete 
na těchto místech:
Komenského náměstí (uvnitř sídliště)
ulice J. E. Purkyně (hřiště)
Vodní valy (kino Sokol)
Husova čtvrť, ulice J. Žižky
ulice Zahájská
ulice U Školek (mezi bytovými domy)
BILLA market
ulice 17. listopadu (u prodejny Kubík)
ulice Kornická, ulice Mařákova (sběrný dvůr)
ulice Nová, ulice Purkmistra Laška

Jana Foltová
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Dům U Rytířů
Dům U Rytířů je reprezentativní, raně rene-
sanční dům s neobyčejně hodnotným kamen-
ným průčelím, pochází z let 1530 až 1548. Název
U Rytířů dostal podle stejnojmenné povídky
Aloise Jiráska, původně se jmenoval Zlaté truby.
V letech 1962–63 proběhlo restaurování průčelí
domu, v této době byly rovněž tři arkádové pi-
líře v podloubí nahrazeny výdusky z umělého
kamene. Tento úkol byl zadán sochaři Olbramu
Zoubkovi, jeden z původních pilířů je dnes ulo-
žen v Regionálním muzeu v Litomyšli. V letech
1975–77 byl objekt rekonstruován pro galerii
s expozicí sbírky obrazů Josefa Matičky. Při re-
konstrukci byl objeven renesanční kazetový
strop a meziokenní pilíře s pozůstatky barev-
ného řešení. Restaurátorské práce na obnově
památky byly opět zadány Olbramu Zoubkovi,
který je i autorem desky s nápisem: GALERIE

JOSEFA MATIČKY umístěné u vstupu do galerie.
Tento název se však nikdy nestal oficiálním. Po-
slední restaurátorské práce na fasádě provedli
v roce 2000 studenti dnešní Fakulty restauro-
vání Univerzity Pardubice. Lenka Backová

Malé velké dítě
K ZAMYŠLENÍ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Jana Cvrková, 

Marie Jandíková, 
Marie Matoušová, 
Zdeněk Pavliš, 
Miloslav Soukup,
Růžena Soukupová

85 let – Jarmila Jungrová, 
Antonín Michl

94 let – Marie Melšová
95 let – Božena Černá, 

Růžena Hošková
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Milan Pišťáček, Luková – Michaela Vojt-
ková, Lanškroun • Jan Ondra, České Heř-
manice – Eva Puklejová, Slovensko
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

V listopadu byli přivítáni noví občánci:
Robin Štěrba, Dominik Krčil, Alex Jasanský,
Zdeněk Javůrek, Zora Peřina, Olívia Nepra-
šová, Elena Šubáková, Adela Rasmussen

I porodila svého prvorozeného syna, zavinula
jej do plenek a položila do jeslí, protože se pro
ně nenašlo místo pod střechou. A v té krajině
byli pastýři pod širým nebem a v noci se střídali
v hlídkách u svého stáda. Náhle při nich stál
anděl Páně a sláva Páně se rozzářila kolem
nich. Zmocnila se jich veliká bázeň. Anděl jim
řekl: „Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou ra-
dost, která bude pro všechen lid. Dnes se vám
narodil Spasitel, Kristus Pán, v městě Davidově.
Toto vám bude znamením: Naleznete děťátko
v plenkách, položené do jeslí.“ A hned tu bylo
s andělem množství nebeských zástupů a takto
chválili Boha: „Sláva na výsostech Bohu a na
zemi pokoj mezi lidmi; Bůh v nich má zalíbení.“ 

Lukášovo evangelium 2, 7-14

Tak je to tu zase! Doba adventu a Vánoc. A my
se s ní musíme nějak popasovat. Tak či onak.
Někdo ji miluje, jiný vůbec, někdo by ji měl rád,
ale nejde to. Někdo ji míval rád, ale už to nejde.
Snad se v nás někdy pere více pocitů naráz.
Někdy a v některých tak rezonují především
pocity štěstí: vždyť přece kolik krásy, radosti
a jedinečné hřejivé atmosféry nám zpestří

a prosvítí spíše jinak pochmurný a tmavý závěr
roku (který tak rád připravuje o iluze bílých
Vánoc). Málokdy přece dovedou být lidé tak
štědří, najít v sobě tolik pro druhé. Kolik krásné
výzdoby, tradic, kultury… Jindy se v lidech ale
točí zcela negativní myšlenky, emoce, obavy,
jakže to zvládnu finančně, emocionálně, fy-
zicky, jak překonám samotu, starosti, nejistotu
dalšího roku. Nad to navíc to pokrytectví vá-
noční komerce…  Ať tak, či onak, obě polohy
k Vánocům už dlouho patří. 
Ale ať tak, či onak, ať adventní čas máme, či ne-
máme rádi, nebo se v nás mísí obé, můžeme
bez okolků říct, že to poselství adventu a Vánoc
je tu pro všechny. Lidi radostné i utrápené.
Chudé i bohaté. Osamocené i ty, kteří sami ne-
jsou. Usedlé i bez domova. Ta radost, jak někdo,
koho biblická tradice nazývá andělem (poslem),
oznamuje, je tu pro všechen lid. Radost! Prý je
nad čím se radovat! A nebeské zástupy ra-
dostně zpívají! A přece se ta radost odvolává
na něco vlastně ubohého. Na dítě v plenkách
kdesi v chlívě „ustájené“. V chudobě. V nahotě
své odkázanosti i té doslovné. V nebezpečí
smrti ze strany mocipánů. Poselství Vánoc
mluví o radosti, ale ta bývá skrytá do plenek,
bídy, samoty a vyhnanství. S vyhlídkou na to,
že ono dítě, ač Boží Syn, Pán a Král, ponese

s námi všechny nemoci světa. A to je to hlavní.
V tom dítěti, které dostane jméno Ježíš (tj. Bůh
zachraňuje), je s námi Bůh. V našich radostech
i strastech. Všude. Není místo, které by Bůh
skrze toho Ježíše neprošel. Není žádná radost,
ani smutek a samota, kterou by sám nezakusil.
Je v ní s námi. A tak tedy: Pro nás, co se na Vá-
noce těšíme a advent si užíváme, platí: to
hlavní tkví v tom, být tu pro druhé, blízké, ale
především pak pro ty, kteří trpí, nemají, už třeba
nechtějí dál… Staňme se pro druhé darem,
v moci a v příkladu toho, který byl všechno, ale
pro nás se stal člověkem. A pro ty, kteří nazírají
na život právě z té druhé odvrácené strany sa-
moty, strachu, bídy, ba pachuti smrti, pro ty
platí, že paradoxně v beznaději a malosti se
točí onen vánoční příběh. Příběh, který zasti-
huje nejprve spíše chudé pastýře a ne elitu té
doby, jako by právě pro ně, pro ty na okraji,
tahle radost měla být především. Příběh, který
se rozvine v něco, co nemělo obdoby, co určilo
nový letopočet, co nakonec porazilo nemoc
a samotu smrti a otevřelo nový život. Jak?
Všechno to začalo malým, nepatrným, směšně
titěrným, mocnými nenáviděným, jinými nepo-
chopeným, při nás ale stojícím… Malým dítě-
tem. Lukáš Rejman

Jan Pikna – přítel českého umění
Jan Pikna, v letech 1997 až 2023 ředitel Ná-
rodního festivalu Smetanova Litomyšl, je
přítel českého umění, řečeno latinsky Artis
Bohemiae Amicus. Ministr kultury Martin
Baxa mu začátkem listopadu předal resortní
medaili Artis Bohemiae Amicis, již před ním
dostali například Jiří Bělohlávek, Soňa Čer-
vená, Václav Hudeček, Meda Mládková či Ol-
bram Zoubek. 
Ministři kultury touto medailí od roku 2000
oceňují významné osoby, které cílevědomě
přispěly a přispívají k šíření dobrého jména
české kultury v tuzemsku i v zahraničí. Jan
Pikna ji získal za své zásluhy o rozvoj festivalu
klasické hudby, jenž je dnes největším mimo-
pražským festivalem v České republice. „Sme-
tanova Litomyšl byla založena již v roce 1946,
ale tehdy ještě bývala víkendovou kulturní akcí
regionálního významu. Teprve v devadesátých
letech dvacátého století se právě pod vedením
Jana Pikny změnila v nejrozsáhlejší mimopraž-
ský festival klasické hudby celostátního vý-

znamu s výrazným mezinárodním přesahem,“
konstatoval ministr. 
„Skoro třicet let jsme rozvíjeli Smetanovu Lito-
myšl ve trojici s Vojtěchem Stříteským a mojí
manželkou a současně kolegyní Evou. Udělené
prestižní ceny si nesmírně vážím, vnímám ji
však jako ocenění našeho společného úsilí,“
uvedl Jan Pikna, který na festivalu i nadále pů-
sobí, nově však jako provozně technický ředitel.
Funkci ředitele celého festivalu od něj 1. září
2023 převzal Michal Medek.
Přes veškerou profesionalitu si Smetanova Li-
tomyšl pod vedením Jana Pikny zachovala podle
ministra Baxy vlídnost i osobní přístup k náv-
štěvníkům a přátelský, až rodinný charakter při-
nášející radost, odpočinek a pozitivní myšlení.
I za to byl Jan Pikna už v roce 2008 oceněn
Cenou Ď jako „Vzor etiky a národní hrdosti“
a v roce 2015 dvěma cenami „Manažer roku“,
a to v kategoriích Služby pro veřejnost a Vyni-
kající manažer malé firmy do 50 zaměstnanců.

Luděk Březina
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prosinec 2023
80 let – 22. 12. 1943 zemřel Josef Šimek, český
pedagog, geograf a historik, syn litomyšlského
obchodníka Josefa Šimka. Po absolvování lito-
myšlského gymnázia vystudoval na vídeňské
univerzitě dějepis, zeměpis, češtinu a němčinu.
V letech 1878–1884 byl suplujícím profesorem li-
tomyšlského gymnázia; zde se seznámil s Tere-
zou Novákovou a spřátelil se s Aloisem Jiráskem,
který byl v Litomyšli profesorem. V letech 1909–
1926 byl Josef Šimek ředitelem učitelského
ústavu v Praze. V roce 1911 ho císař jmenoval
vládním radou. 
50 let – 18. 12. 1973 se narodil MgA. David
Zeman, DiS., malíř, restaurátor. Po absolvování
gymnázia byl přijat na nově otevřenou Školu

restaurování a konzervačních technik v Lito-
myšli, která se poté institucionálně proměnila
na Vyšší odbornou školu restaurování a kon-
zervačních technik a nakonec získala statut vy-
soké školy, kde David Zeman získal titul MgA.
Do tváře Litomyšle se vepsal jeho návrh na pře-
vedení grafik Josefa Váchala z Krvavého ro-
mánu do sgrafit na fasádě domu v historickém
jádru města ve Váchalově ulici, na jehož reali-
zaci sám pracoval, David vedl realizační tým
pěti restaurátorů (1998). V roce 2001 zvítězil
jeho návrh s názvem Cesta Romů na nástěnnou
malbu štítové zdi Muzea romské kultury v Brně,
kterou rovněž se svým kolektivem realizoval.
Věnoval se zejména restaurování nástěnných
maleb a omítek v historických objektech (např.
Broumovský klášter, Pražský hrad, zámek Kun-
štát, hrad Lipnice nad Sázavou, hrad Bezděz,

Dne 16. 12. 2023 oslaví Marie Lenochová
z Pohodlí krásné životní jubileum, a to 85 let.
Do dalších let přejeme naší milované mamince
hlavně hodně zdraví, štěstí a pohody.

Děti Standa, Majka a Honza s rodinami
Děkuji oběma dětským bazárkům za to, že

nám pomáhají se sbírkou pro Koalu a Klokánek,
a také všem lidem z Litomyšle a okolí. Sbírka
pokračuje dál, tel. 775 343 408. Přejeme
všechno dobré do nového roku. Děkuji Pajerová

Farma Bulvových děkuje všem zákazníkům,
přátelům a známým za podporu sbírky na sho-
řelý traktor. Za Statek Bulvovi Věra Bulvová
a Bohumila Jenčíková

Děkujeme pracovnicím přímé obslužné
péče a zdravotním sestřičkám v Centru soci-
ální pomoci města Litomyšl za obětavou, lid-
skou a profesionální péči o naši maminku
Miladu Krejčovou, která nás navždy opustila
11. 11. 2023. Milan a Jiřina Krejčovi, Litomyšl

Poděkování, blahopřání, vzpomínky

restauroval i památky v Rumunsku a Iráku).
45 let – 18. 12. 1978 zemřel Jan Černý, sochař,
řezbář, malíř a sklářský výtvarník. V letech 1937
- 1939 působil jako externí učitel pro umělecký
obor na Zemské průmyslové škole v Litomyšli.
Později na sklářské škole v Železném Brodě ob-
jevil a rozvinul jeden z výtvarně nosných způ-
sobů tvorby soch ze skla – tavení ve formách.
Jeho plastiky dosáhly úspěchu v celém světě. Na
250 svých prací věnoval muzeu v Poličce (nej-
větší kolekce v republice). 
15 let – 4. 12. 2008 zemřel PhDr. František
Tichý, profesor litomyšlského gymnázia, skaut,
člen pěveckého souboru Vlastimil a Mužského
pěveckého sboru, spoluzakladatel Spolku Jihoče-
chů působil v Kruhu přátel hudby a ve Filmovém
klubu. Studoval gymnázium v Českých Budějo-
vicích, za německé okupace nemohl ve studiu
pokračovat, ale hned v prvním svobodném létě
nastoupil na pražskou filozofickou fakultu.
V Praze se seznámil se studentkou téže fakulty
Hanou Hampejsovou z Litomyšle, svou pozdější
ženou. Svá vysokoškolská studia dokončil až za
pobytu v Litomyšli, kam se manželé přistěhovali.
Šedesátá léta přinesla částečné uvolnění, jejich
jarošovská chalupa tak mohla přivítat známého
litomyšlského kněze Františka Stříteského, který
Hanu a Františka Tichých kdysi oddával. Rok
1968 pak přinesl do života rodiny Františka Ti-
chého další významný prvek – obnovení skau-
tingu. Oba manželé se zapojili do práce
v litomyšlském středisku. Přestože obnovenému
hnutí byly dopřány jen dva roky, v Litomyšli se
podařilo (i díky Františku Tichému, známému pod
přezdívkou Tacitus), že skautské myšlení zasáhlo
desítky chlapců a děvčat. Do paměti litomyšl-
ských studentů se zapsaly nejenom suverénní
výklady spatra a skvělá úroveň jeho hodin. I po
letech se na abiturientských setkáních vzpomí-
nalo například na jeho rázný vstup do třídy pro-
vázený přesným hodem třídnicí na cíl –
učitelskou katedru, a podivuhodnou schopnost
usednout na židli za katedrou přesně v oka-
mžiku, kdy se zabouchly dveře z chodby. 
25 let – v roce 1998 vznikla na uliční fasádě
(dříve Školní ulice, dnes Váchalova) v rámci re-
konstrukce objektu sgrafitová výzdoba ve
formě ilustrací Váchalova Krvavého románu. Ve-
doucím týmu výtvarníků, absolventů a absolven-
tek litomyšlské restaurátorské školy, doplněného
místním mladým malířem Kamilem Kopeckým,
byl David Zeman. Na sgrafitech se podíleli ještě
Eva Vymětalová, Jana Waisserová a Daniel Zillich.
Nad průchodem v podloubí ilustrace zaštiťuje
monumentální titulní list Krvavého románu s pi-
rátskou lodí. 
75 let – v roce 1948 byla podle projektu Jana Lus-
tyka a Františka Suchardy postavena a veřejnosti
otevřena u vlakového nádraží aukční hala s kra-
vínem a letním předvádištěm dobytka. Otevření
haly se stalo velkolepou událostí pro celý region.
Zúčastnil se ho také ministr školství a osvěty
Zdeněk Nejedlý, kontroverzní litomyšlský rodák
a tou dobou už i čestný občan města. 
230 let – dne 31. 12. 1793 vydal vrchnostenský
úřad litomyšlského panství, majiteli chalupy na
Dolním Předměstí – Bernardce čp. 422 (později
Vandasova olejna), Martinu Jiskrovi povolení ke
zřízení olejny s vodním právem na odpadu
z panského mlýna za poplatek 6 zl. ročně. Slou-
žila k ruční výrobě lněného oleje a byla možná
jednou z prvních českých olejen. Během 19. sto-
letí měnila několikrát majitele, až se koncem sto-
letí stala majetkem Jana Vandase.

Lenka Backová

Odešel vzácný člověk Milan Skřivánek
Poslední listopadový víkend nás navždy opustil
bývalý ředitel Státního okresního archivu v Li-
tomyšli, historik a výjimečný člověk PhDr. Milan
Skřivánek. Narodil se 5. října 1939 v Pardubicích.
Po maturitě na litomyšlské jedenáctileté střední
škole vystudoval na Státní konzervatoři v Praze
hru na violoncello. Následně na Filozofické fa-
kultě Karlovy univerzity absolvoval archivnictví
a pomocné vědy historické. Po vojenské službě
pracoval v Oblastním muzeu v Kutné Hoře,
Státním oblastním archivu v Zámrsku a od roku
1971v dnešním Státním okresním archivu Svi-
tavy se sídlem v Litomyšli. V roce 1991 se stal
jeho ředitelem. Zde setrval až do svého penzi-
onování v roce 2000. Od té doby sám sebe na-
zýval – s jemu vlastním humorem – svobodným
badatelem, což myslil doslova i přeneseně.   
Působil také jako odborný pracovník na Ústavu
historických věd Pedagogické fakulty Univerzity
Hradec Králové, kde též vyučoval úvod do heu-
ristiky a pomocných věd historických. Stejný
předmět přednášel i na restaurátorské škole
v Litomyšli. Několik let také učil latinu na mí-
stním gymnáziu. Počátkem 90. let dostal na-
bídku k působení na katedře historie Univerzity
Palackého v Olomouci, kterou však vzhledem
k tomu, že pečoval o stárnoucí matku, nepřijal.
Svůj badatelský zájem rozprostřel od středově-
kých po moderní dějiny. Věnoval se také teore-
tickým pracím z oboru metodiky archivní práce.
Byl nejen obrovsky vzdělaný a pilný, ale také
skromný. Byl to muž přísných zásad, který od-
mítal jakýkoli kompromis s politickou mocí. Do-
stal se tak do hledáčku Státní bezpečnosti,
která jej evidovala v kategorii prověřovaných
osob pod krycím jménem „Badatel“. Za norma-
lizace publikoval víceméně sporadicky, přičemž
výsledky své vědecké práce ukládal do ruko-
pisů. V září 1989 podepsal petici Několik vět.
Hned v listopadu se pak zapojil do činnosti mí-
stního Občanského fóra.

Po roce 1990 vydal celou řadu vysoce ceně-
ných monografií, mezi něž patří i více než še-
stisetstránková kniha o dějinách Litomyšle,
vydaná v roce 2009 u příležitosti oslav 750
let od obdržení městských privilegií. Jde
o vrcholné syntetické dílo, v němž autor bo-
hatě zúročil výsledky svého čtyřicetiletého bá-
dání. Za svou práci nepřijal nikdy žádné
ocenění, odmítl i Cenu purkmistra Laška, která
by mu po právu náležela. 
Od roku 2016 se mu prudce horšil zrak, až na-
konec zcela oslepl. Přesto chtěl být co nejvíce
samostatný a až do konce svých dní si sám –
ač je to neuvěřitelné – vařil a pral. I přes
všechny těžkosti, které musel zdolávat, si
nikdy nestěžoval. Velkou oporou mu bylo ně-
kolik přátel, zejména jeho bývalá kolegyně
z archivu paní Pavla Dvořáková a také historik
Martin Boštík. Vždy nápomocná mu byla také
dcera jeho přítele malíře Václava Boštíka, paní
Helena Lebarová. Všem patří velký dík.
Milan Skřivánek si nepřál veřejný pohřeb ani
úmrtní oznámení. Chtěl odejít tiše a bez pro-
slovů. Jeho smrtí ztratilo naše město jednu
z nejvzácnějších osobností.   
                                                                                 

Daniel Brýdl, starosta
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Život menšin
v Česku
Česká křesťanská akademie a Skautský institut
si vás dovolují pozvat do Nového kostela v Li-
tomyšli ve čtvrtek 7. prosince od 18.00 hod.
k setkání s farářem evangelické církve Mikulá-
šem Vymětalem, který s námi bude hovořit
o tom, jak se žije menšinám v Česku. Uvítáme
vaše aktivní zapojení do diskuse s naším hos-
tem a budeme se těšit na viděnou. Vstupné
dobrovolné.
za organizátory Lukáš Klíma a Martin F. Kubeš

Adventní neděle v muzeu
3. prosinec, od 14 hodin 
Vernisáž výstavy Krása nostalgie. Historické
kočárky, hračky a dobová móda ze sbírek Re-
náty Glänznerové
Výstava vás přenese do světa kočárků, dětí, na-
dýchaných peřinek a povijanů. Doby dávno mi-
nulé na vás dýchnou i díky ukázkám dobových
oděvů, doplňků či fotografií. Na prvním pohled
by se mohlo zdát, že výstava je určena přede-
vším malým a velkým návštěvnicím, nudit se
však nebudou ani pánové, které určitě zaujmou
třeba kočárky inspirované automobily. Přijďte
zavzpomínat na staré časy.

Doplněno ukázkou tvorby a prodejem korálko-
vých vánočních ozdob paní Růženy Navrátilové.

10. prosinec, 13–17 hodin 
Vánoční focení aneb Hrajeme si na retro
Už jste se někdy fotili v muzeu? A v kostýmech?
A mezi kočárky? Jestli ne, můžete to vyzkoušet
v našem muzejním fotokoutku – v dobových
kostýmech, s různými rekvizitami a možná i
mezi kočárky. Sběratelka Renáta Glänznerová
vás nejen vyfotí, ale pomůže vám i s výběrem
kostýmu či vhodného pozadí. Svůj retro snímek
budete moci věnovat svým blízkým nebo jej mít

Konec roku v domě U Rytířů

Koncert na Toulovcově náměstí
Sbor paní a dívek a Mužský pěvecký sbor pod
vedením Petry Kubátové a za doprovodu Marie
Jovbakové vás zve ve středu 6. 12. v 18.00 hod.
do Církve československé husitské na Toulov-

covo náměstí. Přijďte se s námi v tomto advent-
ním čase ztišit, rádi vám předáme kousek ra-
dosti. A můžete si s námi i zazpívat.   

Jindřiška Kubíčková

Adventní čas a vánoční svátky můžete i letos
prožít ve společnosti výtvarného umění. Tento-
krát se k němu v domě U Rytířů připojily tisíce
brouků. Výstava Tajemný kabinet profesora Be-
neše zajímavě propojuje svět umění a entomo-
logie a nabízí tak skutečně nevšední zážitek. 
Během komentované prohlídky výstavou, která
se uskuteční ve čtvrtek 7. prosince, se dozvíte
novinky o vystavených dílech současných če-
ských umělců a také o entomologii. Se zajíma-
vostmi z bohaté říše hmyzu vás seznámí
litomyšlský entomolog Oldřich Pakosta. 
Další příležitost k diskuzi umění nabídne komen-
tovaná prohlídka ve čtvrtek 14. prosince. Pro-
běhne v anglickém jazyce a povede ji teoretik
umění a učitel angličtiny John Benson, který nám
ukáže odlišnou perspektivu nahlížení výtvarného
umění, než jsme zvyklí z českého prostředí.  

Pro příznivce tvůrčí práce jsou připraveny dvě
adventní dílny. V sobotu 2. prosince si v domě
U Rytířů zavzpomínáte na končící podzim výro-
bou plstěných hub, nebo si pomocí této tech-
niky vyrobíte ozdobu na vánoční stromek.
V sobotu 9. prosince pak můžete navštívit tra-
diční výtvarnou dílnu zaměřenou na výrobu ba-
licích vánočních papírů.
V rámci závěrečné galerijní akce letošního roku
proběhne v pondělí 18. prosince v domě U Ry-
tířů křest katalogu Kousek světa Václava Ma-
cháně. Ten svým konceptem navazuje na
úspěšnou výstavu, jež se v městské galerii ko-
nala na přelomu let 2022 s 2023. 
Městská galerie bude během vánočních svátků
otevřena každý den kromě 24. a 31. 12. 2023
a 1. 1. 2024. Václav Novák

Krása nostalgie
5. prosinec 2023 – 3. březen 2024, 
regionální muzeum
Výstava přenese návštěvníky do světa kočárků,
dětí, nadýchaných peřinek a povijanů. Doby
dávno minulé na vás dýchnou i prostřednictvím
dobových oděvů a doplňků, fotografií a hraček
z bohatých sbírek Renáty Glänznerové. Na prv-
ním pohled by se mohlo zdát, že je naše vý-
stava určena především malým a velkým
návštěvnicím, nudit se však nebudou ani pá-
nové, které určitě zaujmou kočárky inspirované
automobily nebo část věnovaná jejich údržbě
a renovaci.
O historii dětských a loutkových kočárků či vo-
zítek pro děti se více dozvíte z textů Nadi Černé

z Regionálního muzea Mělník. Část výstavy
bude věnovaná i známým českým kočárkům Li-
berta a jejich historii.
Srdečně vás zveme také na vernisáž výstavy,
která proběhne na první adventní neděli 3. pro-
since 2023 ve 14 hodin v hlavní budově muzea.
Vernisáž doplní ukázky výroby a prodej vánoč-
ních korálkových ozdob Růženy Navrátilové.
K výstavě je připraven doprovodný program
Když přiletí čáp určený veřejnosti i školním sku-
pinám, focení v retro koutku s využitím různých
rekvizit a bohatý adventní program. Více se do-
zvíte po otevření výstavy na www.rml.cz.
Přijďte zavzpomínat na staré časy.

Renata Kmošková

jako milou vzpomínku na zážitkové focení.
Doplněno ukázkou tvorby a prodejem korálko-
vých vánočních ozdob paní Růženy Navrátilové.

17. prosinec, 13–17 hodin 
Kolébka nejen pro Ježíška aneb Vánoční tvo-
ření pro radost
Rukodělné tvoření inspirované výstavou. Ježíšek
sice spinkal v jesličkách, ale my vám nabízíme
tvoření kolébek pro malé panenky či miminka.
Dále vánočních ozdob z papíru, textilu, „kouzel-
ných“ lahviček plných hvězd… A to vše v retro
stylu.
Doplněno ukázkou tvorby a prodejem korálko-
vých vánočních ozdob paní Růženy Navrátilové.

24. prosinec, 13.30–15 hodin 
Štědrovečerní koledování
Tradiční Štědrovečerní koledování se skupinou
Věneband před hlavní budovou muzea. Ani
letos nezapomeňte svíčky s sebou. Junák, svaz
skautu a skautek ČR do Litomyšle přiveze Bet-
lémské světlo. To bude v době Štědrovečerního
koledování hořet v kryptě piaristického kostela.
Občerstvení v podobě nápojů zajištěno. Koledo-
vání se koná s laskavou podporou Zámeckého
návrší z. ú.
Adventní programy jsou vhodné pro všechny
bez rozdílu věku. Těšíme se na vás. Změna pro-
gramu vyhrazena! Renata Kmošková

Adventní hrátky
pro celou rodinu
V sobotu 9. prosince od 9 do 12 hodin u nás mů-
žete strávit skvělé dopoledne. Co vás čeká?
V přednáškovém sále se bude hrát od 9.30 a od
10:45 hod. divadlo Knížka pod stromeček, které
zahrají děti z dramatického oboru ZUŠ B. Sme-
tany pod vedením Jany Paulové a autorky knižní
předlohy Lenky Vychodilové. Knížky paní Vy-
chodilové Velký výlet a Kočuléna a Myšoň si
můžete v knihovně zakoupit a nechat od
autorky podepsat. 
Na dětském oddělení budou celé dopoledne vý-
tvarné dílničky. Budeme vyrábět dárkové tašky,
vánoční svícínek, zápich, přání nebo papírové
ozdoby na stromeček (cena dílničky 20 Kč).  Mů-
žete napsat přání Ježíškovi nebo se jenom tak
začíst do knížky.
Na oddělení pro dospělé si můžete půjčit knížky
pro dospěláky.
Pro vaše mlsné jazýčky bude připravený vá-
noční knihovnický punč, samozřejmě i v dětské
variantě a něco dobrého na zub. 
Přijďte si do knihovny hrát, číst, dívat se, tvořit,
mlsat nebo jen tak zevlovat. Těšíme se na Vás!

Iva Pekníková, 
Adventní hrátky pro celou rodinu
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Koncert žesťového
kvinteta
Srdečně zveme na koncert východočeského
žesťového kvinteta, který se uskuteční 22. pro-
since od 19.00 hod. v kostele Povýšení sv. Kříže
v Litomyšli. Přijďte si zpříjemnit večer posle-
chem skladeb od autorů J. Pachelbela,J. F. Wade,
H. Purcella. J. Brahmse, F. X. Grubera, J. L. Pier-
pointa, M. A. Chanpantiera, J. I. Linka a dalších.
Samozřejmě na programu nebudou chybět
české i zahraniční koledy. Vstupné dobrovolné.
Koncert se koná za podpory římskokatolické
farnosti Litomyšl. Vojtěch Čermák 

Designové trhy Mint Market se v prosinci
vrací v rámci Andělského adventu 
Moderně pojaté trhy se svěží módou, šperky,
designem, delikatesami, kosmetikou a dalšími
poctivě zpracovanými výrobky, které poskytují
prostor menším a začínajícím návrhářům, tvůr-

cům a všem nadšencům, kteří se zkouší posta-
vit na vlastní nohy – to je MINT Market. Pokud
necháváte vánoční dárky na poslední chvíli,
letos to nebude problém. Ty nejlepší a nejorigi-
nálnější věci pořídíte totiž víkend před Štědrým
dnem. V neděli 17. prosince se v bývalé budově
zámeckého pivovaru v Litomyšli představí ně-
kolik desítek pečlivě vybraných značek z celé
České republiky a Slovenska. Návštěvníci tak
budou moct pořídit lokálně vyrobené dárky,
které pod stromečkem udělají zaručeně radost.
A to vše navíc v pohodové atmosféře, bez
stresu nákupních center a s dobrou kávou nebo
něčím na zub v ruce. MINT Market tu bude navíc
součástí krásné akce Andělský advent, který
nabídne tematický doprovodný program pro
děti i dospělé. Vstup je od 10.00 do 18.00 a jako
vždy zdarma. Adéla Štěpánková 

Déšť růží Terezie 
z Lisieux
Srdečně vás zveme na hudebně literární pořad
Déšť růží Terezie z Lisieux sobota 16. 12. v 16.00
v evangelickém kostele v Litomyšli A. Tomíčka
69 Účinkuje Free Trio: Alžběta Svobodová,
Adéla Černíková, Bohdana Andršová.
Vstupné dobrovolné. Výtěžek akce je určen na
úhradu rehabilitací Alžběty Svobodové. Nemám
jiného prostředku, abych Ti osvědčila svou
lásku, než že Ti sypu květy, to jest, chci použíti
každičké příležitosti, abych Ti přinesla oběť ať
v myšlenkách, slovech nebo skutcích, a všecko,
i to nejnepatrnější chci konati z pouhé lásky
k Tobě… Lukáš Klíma

Vánoční dílna
Středisko volného času a Dílna
Litomyšl vás zvou na Vánoční
dílnu o druhé adventní neděli
10. 12. od 14 do 18 hodin.  Při-
jďte si k nám vytvořit vánoční
stromek či domek ze dřeva.
Připravený pro vás budeme
mít polotovar, který si upravíte a dozdobíte dle
vlastních preferencí.
Pro zjednodušení organizace vás poprosíme
o přihlašovaní přes formulář, abychom se na
vás mohli dobře připravit – přihlašování běží do
středy 6.12. Těšíme se na shledanou v dílně (Ná-
dražní 502), mimo tuto dílnu se na vás těšíme
každý čtvrtek od 16 do 20 hodin.

Za organizátory Dominik Kovář a Petr Janda

Kroužek Jihočechů
Svoji činnost v letošním roce zakončí Kroužek
Jihočechů tradiční vánoční schůzkou, spojenou
se společnou večeří, besedováním a ochutnáv-
kou cukroví a dalších dobrot, připravených člen-
kami našeho kroužku. Prosincová schůzka se
uskuteční ve středu 13. 12. od 15.00 v salonku
Restaurace Slunce.         Všechny členy srdečně 

zve předsedkyně kroužku Jana Kroulíková

Den s Jani Vorlíčkovou pro Anielku
Zveme vás na Den s Jani Vorlíčkovou pro Ani-
elku ve spolupráci s Nadačním fondem manželů
Pokorných, který proběhne v pátek 8. 12. ve stu-
diu na_yogu_litomysl v Ropkově ulici od 9 do
18 hodin.
Můžete vyzkoušet relaxační techniky, výklad
karet nebo se přijďte podívat, popovídat a při-
spět jakoukoliv částkou. Výtěžek z celého dne
poputuje Anielce. A komu pomáháme?
Anielka je dvouletá holčička z Boršova u Morav-
ské Třebové, která potřebuje naši pomoc.
Při komplikovaném porodu se Anielce nedo-
stalo dost kyslíku a došlo k těžkému poškození
mozku. Holčička je malá bojovnice, která na-
štěstí tento těžký porod přežila. Lékaři stanovili
diagnózu hypoxicko-ischemická encephalopa-
tie, DMO, spastická kvadruparéza (ochrnutí
všech končetin).

Anielka téměř nevidí, ale rodina doufá, že díky
Feldenkraisově metodě se ji alespoň částečně
zrak navrátí. Tato nová metoda se používá v Ra-
vensburgu a cvičí se dlouhodobě.
Rádi bychom rodinu podpořili finančně, aby
mohli s Anielkou vycestovat. Tyto cesty jsou fi-
nančně velmi náročné – cestovné, ubytování,
Faldenkraisova metoda.
Cena jednoho pobytu je 25 000 korun, a aby byl
efekt co nejvíc účinný, byly by potřeba mini-
málně čtyři takové pobyty.
Pokud chcete rodinu podpořit, můžete poslat li-
bovolnou částku na náš sbírkový účet s po-
známkou: “Anielka”. Č.Ú.: 5528781389/0800
Počet míst je omezen. Termíny si rezervujte na
tel.č. 739438455, fb Jani Vorlíčková nebo e-mail
jajavorlickova@gmail.com 
Těšíme se na vás Jana Vorlíčková

Adventní koncert Doležalova
kvarteta a Valérie Zawadské
Srdečně vás zveme na koncert Doležalova kvar-
teta, který se bude konat v úterý 12. prosince
v 19 hodin ve Smetanově domě v Litomyšli
v rámci Litomyšlských hudebních večerů. 
Jeden z nejlepších českých smyčcových sou-
borů Doležalovo kvarteto si pro vás připravil
koncert složený ze skladeb J. J. Ryby, J. Mysli-
večka, W. A. Mozarta doplněný verši s adventní
a vánoční tematikou J. Skácela, J. Vrchlického,
J. Seiferta v podání vynikající české herečky Va-
lérie Zawadské.

Doležalovo kvarteto je soubor, který v roce
2022 oslavil 50 let od svého založení. Soubor
v průběhu všech generací slavil úspěchy na me-
zinárodních soutěžích jako soutěž v Bordeaux,
soutěže Pražského jara a Leoše Janáčka. Dole-
žalovo kvarteto je jediným souborem ve více
než 120leté historii Českého spolku pro komorní
hudbu při České filharmonii, který obdržel Cenu
Spolku za mimořádné výkony v komorní hudbě
dvakrát (1989 a 2015). Hraje ve složení: Václav
Dvořák – housle, Alexej Rosík – housle, Martin
Adamovič – viola, Vojtěch Urban – violoncello.
Valérie Zawadská je známá především z da-
bingu. Značný přísun zahraničních filmů a seri-
álů v 90. letech přinesl Zawadské a jejímu
nezaměnitelnému hlasu široké uplatnění
a v návaznosti na to také značnou popularitu.
Filmová a televizní filmografie Valérie Zawad-
ské je také početná, za téměř třicet let hrála
v bezmála 60 filmech, inscenacích a seriálech.
Vstupenky jsou k dostání on-line na www.sme-
tanuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy
Informačního centra Litomyšl nebo v pokladně
Smetanova domu hodinu před akcí.

Jiřina Macháčková
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Pozvánka na výstavu betlémů 
České sdružení přátel betlémů betlémáři Lito-
myšlska ve spolupráci se Zámeckým návrším
v Litomyšli srdečně zvou na výstavu betlémů
v piaristickém chrámu Nalezení sv. Kříže v Lito-
myšli. 
Od roku 2015, kdy byl znovuotevřen v rámci re-
vitalizace zámeckého návrší opravený piaris-
tický chrám, stala se výstava betlémů v jeho
prostorách již tradicí porušenou jen v roce 2020
z důvodu koronaopatření.   Přijďte všichni, kdo
máte rádi českou klasiku, betlémy, lidovou tvo-
řivost, kdo se chcete zklidnit, usebrat od shonu
vánočních příprav. My litomyšlští betlémáři se
opět budeme snažit vytvořit kouzelný svět tě-
šení a předávání tajemství poselství vánočního
zázraku.
Opět uvidíte kolem padesáti betlémů z nejrůz-
nějších materiálů, od dřeva, keramiky, kuku-
řičného šustí, betlémy současných autorů
i historické. Můžete se těšit na historický betlém
z kostela ve Chmelíku, Litomyšlský keramický
betlém Ireny Švecové, zda přibyla nějaká nová
osobnost. Svou rozsáhlou tvorbu představí
PhDr. Zdenka Olivová, nechá nahlédnout i do
svých sbírek. Základem výstavy jsou betlémy

Dětská vánoční hra a Tříkrálový koncert
O letošních Vánocích vás srdečně zveme do Hu-
sova sboru v Litomyšli na Toulovcově náměstí
nejen na půlnoční bohoslužbu na Štědrý den
24. 12. ve 22.00 hod. a na sváteční bohoslužbu
na Hod boží vánoční 25. 12. v 9.00 hod., ale také
na „Dětskou vánoční hru“, kterou chystáme na
2. vánoční svátek prvomučedníka Štěpána 26.
prosince v 10.00 hod. Dobrovolné vstupné z to-
hoto představení bude věnováno na charitativní
aktivity Husitské diakonie.
Na svátek Zjevení Páně v sobotu 6. ledna

v 17.00 hod. jste pak zváni na Tříkrálový koncert
v podání souboru Ženy zpěvné ze Svitav. Díky
finanční podpoře města Litomyšl je vstupné na
koncert dobrovolné.
Vedle toho si v Husově sboru můžete prohléd-
nout i výstavu betlémů.
Pokojné a radostné prožití vánočních svátků
a Boží pokoj a radost i do všech dnů nového
roku 2024 vám za Náboženskou obec Církve če-
skoslovenské husitské v Litomyšli přeje

Štěpán Klásek

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle a okolí
můžete zhlédnout i na i www.youtube.com/the-
comvision: 17. listopad 2023 v Litomyšli • Expo-
zici "Andělé na návrší" doplní historie judaismu
• Fotbal muži Litomyšl A vs. Lázně Bohdaneč 11.
11. 2023 • Farní charita Litomyšl oslavila 30 let
ve službě a má velké plány • Seminář k pro-
gramu Nová zelená úsporám - pozvánka do Li-
tomyšle • Tisková konference v Litomyšli 1. 11.
2023 • Tajemný kabinet profesora Beneše v Li-
tomyšli 2023 • Litomyšl sbírá ocenění za veřej-
nou zeleň • Nová lávka u Lidlu v Litomyšli je na
svém místě, ještě se ni ale nesmí!

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

Když Vánoce klepou na dveře
V sobotu 16. prosince v době od 10 do 17 hodin
budou Smetanovým domem znít vánoční ko-

ledy, vonět vánoční punč a celý se rozzáří vá-
noční atmosférou. Přijďte si vyrobit vlastní de-
koraci nebo dárky pro své blízké. V poledním
čase si můžete zajít na vánoční menu do re-
staurace Smetanův dům, na velkém sále se po
celý den pro děti promítají pohádky, prostory
vás budou inspirovat k vánoční výzdobě. Dárek
zde nemusíte jen vyrábět, ale můžete si ho za-
koupit od místních kreativních výrobců. Za-
stavte se ve vánočním shonu a užijte si
příjemnou sobotu s Rodinným centrem Lito-
myšl, Nadějí Litomyšl, Střediskem volného
času, Kvítí s láskou vázané, restaurací Smeta-
nův dům a Smetanovým domem.

Za pořadatele Petra Benešová

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – Smetanovo náměstí - obchodní prostory
18 m2 (+sklad a WC) pro obchod či kancelář v blíz-
kosti DM drogerie. ENB G
č. 1765                               Cena: 15 000 Kč / měsíc+energie
Horní Újezd – prodej pozemku pro bydlení (1037 m2)
v centru. Napojeno na elektřinu. Plyn a veřejný vodo-
vod u hranice. Není třeba vynětí z půdního fondu.
V blízkosti sportovišť a autobusové zastávky.
č. 1774                                                             Cena: 1 660 000 Kč
Litomyšl - Pohodlí – prodej pozemku pro bydlení
(792 m2). Připojení na elektřinu a veřejný vodovod
v blízkosti. Klidné místo mezi Litomyšlí a Poličkou. 
č. 1773-1                                                         Cena: 1 300 000 Kč
Litomyšl – Mařákova (Cihelna) - prodej zděné garáže,
vnitřní rozměry 3,58 x 5,50 m, ve vjezdu šířka 2,40 m.
Elektroinstalace světelná, možno i motorová.  
č. 1775                                                                Cena: 440 000 Kč
Morašice - Lažany – prodej stavení se stodolou a za-
hradou v klidné části u Litomyšle. Po rekonstrukci byd-
lení o dispozici 2+1+podkroví. Pozemky 671 m2.
K bydlení i k rekreaci. ENB G
č. 1744                                                             Cena: 1 450 000 Kč
Polička – prodej RD v centru se zahradou s romantic-
kým zákoutím pod baštou. Určený k celkové rekon-
strukci, v ceně je schválená projektová dokumentace.
Výborná investiční příležitost. ENB G
č. 1769                                                    Cena: 3 080 000 Kč
Polička – J. V. Sládka – prodej udržovaného ŘRD se sa-
mostatnou garáží a zahradou ve vyhledávané lokalitě.
Napojení na všechny sítě. Pozemky 283 m2. ENB G.
č. 1766                                                     Cena: 3 950 000 Kč

Děkujeme Vám za dosavadní úspěšnou spolupráci
a přejeme hodně zdraví, štěstí,

spokojenosti a pracovních i osobních úspěchů 
v novém roce 2024.

autorů litomyšlské pobočky ČSPB doplněné
výpůjčkami z fondu Třebechovického muzea
betlémů v Třebechovicích pod Orebem, soukro-
mých vlastníků, sběratelů. Letos se více zamě-
říme na autorské papírové betlémy.
Výstava byla slavnostně zahájena vernisáží
2. 12. ve 14 hodin, je přístupná každou adventní
sobotu od 13 do 18 hodin. O adventních nedě-
lích je otevřeno od 10 do 19 hodin, na Štědrý den
24. 12. 2023 od 13 do 15 hodin, kdy budou skauti
rozdávat v chrámu Betlémské světlo. Ve dnech
26. 12. – 31. 12. 2022 bude otevřeno od 10 do 18
hodin.
Výstavou betlémů si v roce 2023 připomeneme
výročí 800 let od postavení prvního betlému sv.
Františkem z Assisi. V lednu 2023 uplynulo 20
let od ustavující schůze založení pobočky Če-
ského sdružení přátel betlémů Betlémáři Lito-
myšlska. Uspořádání výstavy je každoročním
vyvrcholením naší činnosti. Hlavními organizá-
tory jsou Vojtěch Hurych a Ing. Petr Schmíd. Za-
pojí se všichni členové. Ti vám přejí krásný
a pohodový vánoční čas.

Za České sdružení přátel betlémů 
Betlémáře Litomyšlska Irena Švecová
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POZVÁNKY 

Kino přání
Poslední měsíc v roce vás naladíme na nadchá-
zející vánoční svátky. Společně vyzdobíme kino
v rámci naší dílničky pro děti (sobotu 2. a neděli
3. prosince). Ta bude ve znamení nové animo-
vané Disney pohádky Přání, která je inspirovaná
přáními, jež lidé po věky vyslovují, kdykoliv vidí
padat hvězdy. Pohádkově barevný a kouzelný
příběh nás také čeká v novince Wonka. Světo-
známého výrobce čokolády Willyho Wonku sice
většina dětí zná, ale málokdo ví, jak vlastně za-
čínal a jak poznal své malé pomocníky Umpa-
lumpy. V roli šarmantního čokolatiéra se
představí oblíbený herec Timothé Chalamet
(Duna). A kdyby na vás snad vánoční atmosféra
ještě nedolehla, tak si oblečete vánoční svetr
a zajděte k nám na nejlepší vánoční film všech
dob – do kin se po 20 letech od své premiéry
vrací kultovní a hvězdně obsazená romantická
komedie Láska nebeská. Kdo by chtěl vědět, jak
slaví Vánoce třeba v Norsku, tak může zajít na
novinku, černou hororovou komedii Šťastné
a krvavé. I když vánoční oslavy se zde pro fil-
movou rodinku z Ameriky trochu zvrtnou, když
jejich hlasité slavení probudí vánoční elfy… a ti
si svůj klid rozhodnou tvrdě uhájit. V prosinco-
vém programu také nabídneme očekávaný
blockbuster Aquaman a ztracené království.
Studio DC se v novém zpracování zaměří na
pomstu obávaného Black Manty, ale také v pří-
běhu spojí dva nevlastní bratry Aquamana
a Orma. Bratři musí dát sváry stranou, a naopak
se spojit v boji proti mocnému nepříteli. Pokra-
čování se přesně po roce také dočkává loňský
překvapivý hit z evropské produkce – výpravné
historické akční drama Tři mušketýři. Závěrečná

Prosincový program DušeProstoru
V tomto měsíci vás srdečně zveme na tyto naše
aktivity: 
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro
všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčastnit,
proběhnou v tomto měsíci pouze jednou, a to: 
12. 12. Přijďte na předvánoční besedu u svařáku,
kde si popovídáme o uplynulém roku, o tom, co
se nám povedlo a co ne a co bychom mohli
v rámci klubové činnosti uskutečnit příští rok. 
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro lidi
se zkušeností s duševním onemocněním se
konají tyto úterky: 5. a 19. 12. V tyto dny vám na-
bízíme prostor vhodný k otevřenému a bezpeč-
nému sdílení, podpoře a inspiraci. 
Všechna pravidelná úterní setkávání probíhají
od 15.30 do 17.30 hod. v nových prostorách
Centra duševního zdraví Svitavy, Wolkerova alej
209/12.
Rádi bychom vám také nabídli možnost účasti
na svépomocné skupině určené pro rodiny
a přátele lidí s duševním onemocněním.
Chceme vám poskytnout bezpečný prostor pro
sdílení vaší situace a vzájemnou podporu. Tento
měsíc se sejdeme v našich nových prostorách
(viz výše) 14.12.2023 v 15.30 hod. Pokud se do-

mníváte, že by účast v takové skupině byla pro
vás nebo pro někoho z vašeho okolí přínosem,
budeme rádi, když ve výše uvedeném termínu
přijdete nebo se ozvete na email: skupina.du-
seprostor@gmail.com či telefonní číslo 605 541
805. Další informace najdete na webových
stránkách  www.duseprostor.cz.
Klubové činnosti v Poličce se konají vždy druhý
čtvrtek v měsíci od 15.00 do 17.00 hod. Tento
měsíc se sejdeme 14.12., ale nikoliv v MaTami,
nýbrž na Evangelické faře v Poličce na nábřeží
Svobody 561, kde ve 13 hod. proběhne společně
s našimi přáteli z Otevřených dveří Vánoční se-
tkání přátel duševního zdraví. 
V sobotu 16.12. pořádáme Výlet na Vánoční trhy
do Olomouce. Bližší informace včetně odjezdu
a programu najdete na našich webových strán-
kách. 
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo na Messenger. 
Přejeme vám krásné Vánoce a vše nejlepší do
nového roku 2024. Děkujeme za váš zájem a tě-
šíme se na vaši účast i v příštím roce.

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

Prodej rodinného 
domu čp. 45, 

Smetanovo náměstí, 
Litomyšl. 

Tel. 603 415 820

část s podtitulem Milady se, jak název vypo-
vídá, bude točit kolem lstivé Milady de Winter.
Athos, Porthos, Aramis a D'Artagnan se ještě
jednou střetnou se zrádnou Milady a pokusí se
zabránit válce s Anglií. A pokud se ptáte, jestli
máme něco i z českých filmových luhů a hájů,
tak ano a hned tři novinky. Do kin míří kome-
die-Tancuj Matyldo, kde exceluje dvojice herec-
kých legend Karel Roden a Regina Rázlová.
Kryštof Hádek bude zase ve filmu Lítá v tom
lítat ve vesmíru, v oblacích, ve vztazích
i v jedné nevinné lži, která strhne lavinu nedo-
rozumění. A nakonec tu máme bláznivou ko-
medii od tvůrců hitu Známí neznámí – Jedeme
na teambuilding s Jakubem Prachařem, Vojtou
Kotkem, Annou Polívkovou a Petrou Polnišo-
vou. A věřte, že na tomhle táboře pro dospělé
s jídlem a alkoholem zdarma určitě nebude
nouze o zajímavé zážitky…
Přáním jsme začínali a přáním také končíme –
za celý kolektiv Kina Sokol vám všem přejeme
krásné Vánoce a do nového roku pevné zdraví
a pohodu. Děkujeme, že chodíte na filmy do
kina. Dita Konečná

TRADIČNÍ
PRODEJ

VÁNOČNÍCH 
STROMKŮ
před Lidovým domem

v Litomyšli, 
začíná v týdnu od 11. 12.

2023 a v týdnu následujícím 
do vyprodání zásob.

Vždy od 13 do 17  hodin.
Budeme se na Vás těšit.

Tři mušketýři: Milady

Wonka Tancuj Matyldo
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V sobotu 9. prosince např. na Vánočním trhu na
Dvorku, druhý prosincový víkend v rámci Gur-
mánského festivalu Food days nebo třetí ad-
ventní neděli na oblíbeném trhu kreativců MINT
market v zámeckém pivovaru. 
Na čtvrtou adventní neděli vychází Štědrý den,
a proto bude program štědrodenní. Ve 13.00
hodin pro nás bude mít sváteční slovo Lukáš
Rejman a zapálíme spolu s ním 4. svíci na ad-
ventním věnci v piaristickém chrámu. Právě
sem si můžete od 13 do 15 hodin přijít i pro Bet-
lémské světlo. Oblíbené Štědrovečerní koledo-
vání se skupinou Věneband je naplánováno na
Andělském pódiu od 13.30 do 15.00 hodin. Vy-
vrcholení celého adventu nás čeká přesně

o půlnoci – v chrámu Nalezení sv. Kříže dopro-
vodí tradiční půlnoční mši svatou Česká mše vá-
noční J. J. Ryby.      
Nenechte se tedy vtáhnout do klasického před-
vánočního shonu a přijďte načerpat tu správ-
nou vánoční energii. Na zámeckém návrší
v Litomyšli na vše dohlížejí andělé, kteří se po
letech vrátili nejen do piaristického chrámu. 
Kompletní program nedělí najdete na webu an-
delskalitomysl.cz, facebookové stránce Anděl-
ský advent v Litomyšli, případně v programové
brožuře či v letáčcích (k dostání v IC, případně
ke stažení na www.litomysl.cz). 

Michaela Severová, 
vedoucí Odboru kultury a cestovního ruchu

foto: Ivan Krejza

Andělský advent vyvrcholí 
na Štědrý den  

POZVÁNKY 

Prodej rodinného 
domu čp. 177 a 178, 

B. Němcové, 
Litomyšl. 

Tel. 603 415 820

Městské lesy Litomyšl 
zahajují tradiční 

PRODEJ 
VÁNOČNÍCH 
STROMKŮ
již od 7.12. v čase 9.00 do 15.30 
na Smetanově náměstí 
u České spořitelny 

a v pracovní dny od 8.12. 
v čase 8.00 do 15.00 na Správě 
městských lesů Strakov 15

Čerstvě řezané jedličky, 
borovice, smrčky

Pjér la Šé’z a Ondřej Smeykal: 
Nové paradigma vztahů
Srdečně zveme na hudebně filozofický dialog
dvou úžasných vědomých mužů Pjéra la Šé'ze
a Ondřeje Smeykal, který se bude konat 14. pro-
since od 18 hodin na Zámeckém návrší.
Mluvené slovo doplňované hudbou, hudba do-
plňovaná mluveným slovem. Nové paradigma
vztahů aneb rovnováha kompetencí. Přednáška
na čím dál aktuálnější téma vztahů mezi jednot-
livcem a společností - kolektivní myslí. Když
chce být jedinec členem společnosti, musí se
vzdát určitých kompetencí. Kolektivní mysl jich
ale požaduje od jednotlivce stále víc, až dojde
k narušení rovnováhy. Pak se objevují epidemie
a pandemie. A jednotlivec si musí své kompe-
tence brát zase zpět. Naše společnost se tímto
způsobem mění a transformuje. 
ONDŘEJ SMEYKAL je český profesionální hráč
na didgeridoo. Svým unikátním a svérázným
projevem objevuje nové dosud neprobádané
oblasti hry na didgeridoo a posunutím zvuko-
vých možností nástroje o několik řádů dále tak
pro současné interprety představuje velkou vý-
zvou. Svým pojetím tak vytvořil svou vlastní ka-

tegorii. Poukazuje na bohaté kreativní možnosti
tohoto nástroje. Maximální využití dechového
fondu, práce bránice, mimických a artikulačních
svalových skupin spolu s obrovským rytmickým
potenciálem didgeridoo činí v podání Ondřeje
z obyčejné děravé větve jakýsi malý komorní
orchestr. Osobité kouzlo Smeykalova živého
přednesu tak v nejednom posluchači budí silný
dojem zastoupení většího počtu hráčů.
Pjér La Šé'z je uznávaný psycholog, provozuje
soukromou psychoterapeutickou praxi, ve které
doprovází své klienty na jejich cestě při hledání
a realizaci osobní svobody. Je autorem knih: In-
dián - Zpráva o archetypu, Den svatého Ignora,
Cesta, Psychologie souhlasu. Dlouhodobě spo-
lupracuje s Jaroslavem Duškem v divadelním
představení Vizita, Čtyři dohody a Pátá dohoda.
V hudební oblasti působí ve znovu obnovené
bigbítové kapele Rakousko-Uhersko. Zajímají jej
především otázky možností lidského bytí
v tomto světě.
Předprodej vstupenek na smsticket nebo v In-
formačním centru v Litomyšli.  Mila Bohunická

Betlémské světlo v Litomyšli 
Vážení obyvatelé Litomyšle, srdečně vás zveme
na okamžik plný tepla a naděje – na příchod
Betlémského světla do našeho krásného
města! Připojte se k nám v den vánočního se-
tkání, 24. prosince, od 13.00 do 15.00 hodin na
návrší u piaristického kostela. 
Betlémské světlo nese s sebou poselství klidu
a světla, které spojuje naše srdce v tento výji-
mečný čas. Přijďte sdílet s námi tuto nezapo-

menutelnou chvíli, plnou radosti a pohody. Ne-
zapomeňte si přinést svíčky, abyste mohli od-
nést kousek tohoto světla do svých domovů
a zářit spolu s námi. 
Pro navození vánoční atmosféry budou k dispo-
zici čaj a svařák. A nejen že vás hezky zahřeje,
ale zároveň tím podpoříte naše místní skautské
oddíly. Pokud nemáte možnost si pro světlo při-
jít osobně, ozvěte se nám, rádi vám Betlémské
světlo doneseme. Těšíme se na setkání s Vámi. 
IV. oddíl Ostříži, Skautské středisko Litomyšl 
(Kontakt: 731260733, ostrizi.litomysl@skaut.cz) 

Michal Kopecký

Otevírací doba muzea
o vánočních svátcích
24. prosinec: 13.30–15.00
25. a 26. prosinec: 9.00–17.00
27.–30. prosinec: 9.00–12.00, 13.00–17.00
31. prosinec: 9.00–12.00
1. leden: zavřeno Renata Kmošková
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Tříkrálová sbírka tradičně
i netradičně
Jako každý rok se touto dobou pilně chystáme
na nadcházející Tříkrálovou sbírku. Naše tříkrá-
lové skupinky navštíví vaše domácnosti v so-
botu 6. ledna 2024. Je ale možné, že koledníky
uvidíte netradičně také v neděli 7. ledna, pro-
tože bychom velmi rádi obešli všechny místní
domácnosti.
Vloni se díky štědrým dárcům podařila vybrat
úžasná suma - 790 231 Kč! Částka putovala
především na zakoupení osobního vozu pro
naše zdravotní sestry, pro které je to nezbytný
prostředek na cesty za pacienty.
Prostřednictvím nadcházející Tříkrálové sbírky
bychom rádi pořídili nový moderní výtah pro
Charitní domov Mendryka. Původní je totiž tech-
nicky zastaralý, nedovoluje bezbariérový přístup
všem obyvatelům domova a neumožňuje pře-
pravu na lehátku. Nový výtah zpřístupní obyva-
telům zahradu Domova a kontakt s okolím. Dále
výtěžkem podpoříme rodiny s dětmi v nepříznivé
situaci nebo také naše Dobrovolnické centrum.
Nově bude možné u našich koledníků přispět

i přes QR kód, který bude nalepený na tříkrálo-
vých kasičkách. Nemusíte tak mít strach, že ne-
máte nachystaný přesný obnos. Pokud vás
koledníci doma nezastihnou, bude možné při-
spět také pomocí ONLINE koledy, dárcovské
SMS, přes platební bránu či bankovní účet (více
na www.trikralovasbirka.cz).
Děkujeme už nyní všem, kteří se do této tradiční
sbírky zapojí a přispějí na dobrou věc. 
Více informací o Tříkrálové sbírce najdete na
našem webu: litomysl.charita.cz/trikralova-
sbirka nebo u koordinátorky Tříkrálové sbírky –
Ing. Veroniky Peterkové (tel. 733 741 091, e-mail:
dobrovolnik@lit.cz). Pokud byste se chtěli Tří-
králové sbírky účastnit jako koledníci nebo ve-
doucí skupinek, budeme rádi, když se nám do
konce prosince ozvete. 
Děti se jako i loňský rok budou moci zapojit do
výroby originální tříkrálové tašky - více infor-
mací najdete na našem webu, Facebooku nebo
Instagramu. Všechny výtvory odměníme! 

Veronika Peterková, Farní charita Litomyšl

Kurz U3V: Chytrý telefon a tablet
Od ledna roku 2024 jsme pro seniory připravili
nový program, kde se naučí, jak si rychle zvyk-
nout na svůj první chytrý telefon. Kurz je konci-
pován od prvotního seznámení a nastavení
mobilu přes ovládání obrazovky, připojení k in-
ternetu (Wi-Fi, placená data), nastavení e-
mailu, správu kontaktů a souborů až k práci
s aplikacemi. Věnovat se budeme také fotogra-
fování, zaznamenání zvuku, dozvíte se, jak si
organizovat hudbu i jak pracovat s e-knihou.
Součástí kurzu bude také spolupráce mezi te-
lefonem a počítačem – přenos souborů, propo-

jené aplikace, kancelářské aplikace atd. 
Výuka je připravena pro telefony s operačním
systémem Android!
Celkem seniory čeká osm lekcí po 90 minutách
(16 vyučovacích hodin).  Začínáme v úterý 23. 1.
2024 v 10.00 hod. Kapacita je osm osob. Kurz
stojí 800 Kč, na vyžádání rádi připravíme dár-
kový poukaz. 
Na kurz se můžete osobně přihlásit v městské
knihovně nebo přes webový formulář na
https://knihovna.litomysl.cz/u3v/

Iva Pekníková a Jaroslav Bauer

Biodanza v Litomyšli
Srdečně zveme na jarní cyklus pravidelných
lekcí Biodanzy do Studia Spirit v Litomyšli.
Biodanza neboli tanec života je tanečně prožit-
kový systém osobního rozvoje, který vznikl v 60.
letech v Latinské Americe a rozšířil se do celého
světa. Jejím autorem je prof. Rolando Toro, chil-
ský antropolog a psycholog, který byl za její pří-
nos nominován na Nobelovu cenu míru. I když
v Čechách tato metoda není zatím tolik známá,
tak po celém světe existuje nyní 166 Biodanza
škol v 50 zemích světa. Biodanza propojuje
hudbu, pohyb, emoce a skupinovou dynamiku
v účinný mix, který rozvíjí náš potenciál a vnáší
do života více radosti a lásky. Má blahodárný
vliv na fyzické i psychické zdraví, harmonizuje
nervový systém. Probouzí radost a chuť do ži-
vota, aktivuje naši vitalitu, doslova vlije novou

krev do žil, zbavuje stresu a napětí, přináší uvol-
nění a odpočinek. 
Není třeba žádných předchozích zkušeností
s tancem ani fyzická zdatnost. Účastnit se
mohou ženy i muži. Všechna cvičení lze vždy při-
způsobit momentálním možnostem a stavu kaž-
dého účastníka (ani omezení pohybového
aparátu není na překážku). Nebudeme se učit
žádné kroky, neděláme taneční choreografie, ale
nečeká vás ani úplně volný a spontánní tanec.
Více informací na www.spontanea.cz. Nový cy-
klus startuje ve středu 10. ledna od 19 hodin
a potrvá až do 17. dubna. Přijďte poznat me-
todu, která rozvíjí lidský potenciál a podporuje
zdravé aspekty v nás na mnoha úrovních. Při-
jďte znovu probudit vaši radost ze života.

Mila Bohunická

POZVÁNKY 

Advent a Vánoce 
v kostele 
Kostel Povýšení sv. Kříže nabídne v době ad-
ventu a Vánoc několik speciálních hudebních
programů, které doplní další litomyšlské akce,
které budou moci návštěvníci v této krásné
době navštívit. Třetí neděli adventní 17. 12.
v 16.00 hod. rozezní kostel Adventní koncert,
který bude na téma „Advent v Čechách a na
Moravě’’. 26.12. v 16.00 hod. se bude konat tra-
diční Vánoční koncert. Zazní tradiční vánoční
hudba, na kterou se každý rok těšíme – koledy,
vánoční písně a pastorely. Program doplní Ad-
ventní varhanní třičtvrtěhodinky – komento-
vané prohlídky varhan s hudebními ukázkami,
které si návštěvníci oblíbili zejména v době let-
ních prázdnin, ale i na podzim. Navštívit je bude
možné ve dnech 10. a 17.12. vždy ve 13.00 hod.
Na koncerty je vstupné dobrovolné a na var-
hanní třičtvrtěhodinky je vstupné 170,- dospělí,
130,- snížené (senior, student, ZTP) a 70,- děti.
Těšíme se na vaši návštěvu. 

Jana Cecilie Mimrová

Hej mistře! Česká
mše vánoční
Ponořte se s námi do vánoční atmosféry a na-
laďte se na klidný Štědrý den. Přijďte si v úterý
19. prosince v 18.00 hodin poslechnout Rybovku
– kouzelnou vánoční mši Jakuba Jana Ryby,
která neodmyslitelně patří k českým Vánocům.
Příběh o Kristově narození a příchodu pastýřů
k jesličkám hudebně odvypráví čtyři sólisté Ve-
ronika Kladivová – soprán, Václava Krejčí Hou-
sková – alt, Václav Boštík – tenor a Leoš Krejčí
– bas, spolu se spojenými litomyšlskými sbory
Sborem paní a dívek, Vlastimilem a Mužským
sborem za doprovodu Litomyšlského symfonic-
kého orchestru pod vedením Davida Lukáše.
Vstupné bude dobrovolné. Těšíme se na vás
v piaristickém chrámu Nalezení sv. Kříže, kde
pro nás všechny bude připravené malé pohoš-
tění. Leoš Krejčí

Vánoční výstava 
floristiky a historické 
i nové techniky
Střední škola zahradnická a technická vás sr-
dečně zve na mezinárodní Vánoční výstavu vá-
noční floristiky a historické i nové techniky.
Výstava se uskuteční v areálu školy. Součástí
bude prodej vánočních aranžmá. Navštivte nás
v sobotu, neděli a pondělí 16., 17. a 18. prosince
od 9 do 17 hod. a v úterý 19. prosince od 9 do 13
hod. Zveme zájemce o studium i širokou veřej-
nost. Helena Kazdová

Uzavření knihovny
přes vánoční svátky
Městská knihovna bude zavřena přes vánoční
svátky od 23. 12. 2023 do 1. 1. 2024. Všechny do-
kumenty jsou automaticky prodloužené do
3. ledna. Těšíme se na Vás v novém roce a pře-
jeme všem čtenářům poklidné Vánoce, hodně
zdraví, spokojenosti a šťastnou ruku při výběru
knih v dalším roce. Iva Pekníková
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v Litomyšli v prosinci 2023
Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 12. Pá 18.00-19.30 Jedinečná - tanec pro ženy - tanečně prožitkový večer pro ženy se Silvií Henniger, 250 Kč • ZUŠ - tunel tel. 773 655 872 
20.00 Visací zámek + Znouzectnost - koncert, po koncertě afterpárty předprodej 429 Kč/490 Kč na místě • Music club Kotelna 
22.00 Radio Kiss Retro párty - dj Martin Hovorka • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

2. 12. So 9.00-17.00 Adventní kreativ Litomyšl - prodejní akce autorské tvorby a designu českých výrobců a tvůrců • zámecký pivovar tel. 605 359 520 
9.00-16.00 Charity Day - vánoční trhy, dílny, kavárna, čajovna, dětský koutek, fyzikální pokusy a mnoho dalšího • gymnázium tel. 461 615 162 
9.30 Tvořivá dílna - pro děti • Husův sbor tel. 724 704 977 
10.00-12.00 Plstěné houby - výtvarná dílna, z filcu nebo technikou plstění si vyrobíte dekoraci • dům U Rytířů tel. 461 653 488 
10.45 a 16.45 Mikulášská jízda parním vlakem • vlakové nádraží  
14.00 Hudba pomáhá 2023 - veřejná generálka - hraje Hudbí orchestr, 145-225 Kč • Smetanův dům tel. 723 743 760 
14.00-18.00 Vernisáž výstavy betlémů • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
14.00 Čertovsko - andělské dílničky - tvořivé a hravé dílničky, občerstevní zajištěno • na terase hospůdky Na Výsluní  tel. 731 719 499 
15.00 Průnik tvorby třech autorů - vernisáž výstavy, debata s autory, jak se protínají tři, zdnálivě odlišné výtvarné disciplíny • Galerie Dudycha 
19.00 Hudba pomáhá 2023 - adventní benefiční koncert, hraje Hudbí orchestr • Smetanův dům tel. 723 743 760 
19.00 Charity Day afterpárty - hraje Pendl, Delulusion a dj King • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22.00 Horečka sobotní noci - dj Fuller hraje hity na Vaše přání • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

3. 12. Ne 12.30-19.00 První andělská adventní neděle na návrší - gurmánský trh, koncerty, pohádka..., zdarma • náměstí Václava Havla tel. 777 100 897 
13.00 Vánoční přáníčka - adventní dílna pro děti i rodiče • zámecké informační centrum tel. 727 878 444 
14.00 Krása nostalgie - vernisáž výstavy historických kočárků, hraček a dobové módy ze sbírek Renáty Glänznerové • regionální muzeum 
15.00 Maxipes Fík - příhody Maxipsa Fíka podle knihy Rudolfa Čechury a Jiřího Šalamouna, 150 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
17.00 Rozsvícení vánoční stromu s videomappingem - za účasti dětských sborů • náměstí Václava Havla tel. 777 100 897 

5. 12. Út 10.00 Mikulášské tvoření - tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl tel. 607 605 720 
16.00 Mikuláš pod Hvězdou - navštíví nás Mikuláš se svou družinou v doprovodu krásných vánočních písní • před Hotelem Zlatá Hvězda  

6. 12. St 16.00 Hrajeme si na školu - vzdělávací kurz pro předškolní děti, zdarma • Základní škola U Školek tel. 461 613 056 
18.00 Sbor paní a dívek - předvánoční koncert • Husův sbor tel. 724 704 977  
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

7. 12. Čt 9.00-17.00 Výklady karet - s Naděždou Iždinskou • Faltysovo knihkupectví tel. 461 612 667 
16.30 Interní večírek • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál tel. 461 612 628 
17.30 Komentovaná prohlídka výstavou Tajemný kabinet profesora Beneše • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl 
18.00 Vinařství Lahofer - degustace vín, 290 Kč • Hotel Zlatá Hvězda tel. 603 526 836 
19.00 AD: Enigmatické variace - divadelní představení uvádí Divadlo J. K. Tyla Plzeň, 360-430 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 

8. 12. Pá 17.00  Kája a Bambuláček: Bambulkové Vánoce - plné zábavy a vánoční atmosféry, 350-550 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
22.00 Millenium hits party - special edition - dj Ass • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
22.00 Drumbox vol. 3 - drum´n´bass (Murte, Crashman, Cresh, Maimris, Erasure Brain, Eagle, M@rk), 150 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

9. 12. So 9.00-12.00 Adventní hrátky pro celou rodinu - divadlo, dílničky, knížky • Městská knihovna Litomyšl tel. 461 612 068 
9.00-16.00 Vánoční trhy ve Dvorku - tvůrci, prodejci a živá hudba • Kavárna Dvorek  
10.00-12.00 Vánoční papír - výtvarná dílna, potěšte své blízké dárkem zabaleným ve vlastnoručně vyrobeném balicím papíru, 50 Kč • dům U Rytířů 
16.00 Vánoční punčování - 2. ročník, se sladkým překvapením, vánočním stromem Slaďoušem a turnajem v minifotbálku • Autokemp Primátor 
22.00 Commercial party - dj Vojta Baranec • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

10. 12. Ne 13.00-17.00 Vánoční focení aneb Hrajeme si na retro - zážitkové focení s ukázkou tvorby a prodejem korálových vánočních ozdob • muzeum 
13.00 Vánoční pečení - adventní dílna pro děti i rodiče • zámecké informační centrum  
13.00-18.00 Druhá andělská adventní neděle na návrší - gurmánský trh, koncerty, pohádka..., zdarma • náměstí Václava Havla tel. 777 100 897 

12. 12. Út 6.15 Chorální rotáty - tradiční jitřní adventní bohoslužba s gregoriánským chorálem • kostel Povýšení sv. Kříže tel. 461 612 263 
10.00 a 17.00 Vyrábění jmenovek a přáníček - výtvarná dílna • Rodinné centrum Litomyšl tel. 607 605 720 
15.00-17.00 Objevme svět deskových her se Světlušákem a Jéňou - hry pod 499 Kč • knihovna - přednáškový sál tel. 461 612 068 
19.00 593. LHV: Advent a Vánoce - Doležalovo kvarteto & Valerie Zawadská - vánoční koncert, 250 Kč/do 15 let zdarma • Smetanův dům 

13. 12. St 15.00 KJČ: Tradiční vánoční schůzka - se společnou večeří, besedováním a ochutnávkou cukroví a dalších dobrot • Restaurace Slunce 
17.00 Mandaly Emílie Didi Bertové - vernisáž výstavy s hudebním doprovodem Petry Bohemi • Faltysovo knihkupectví tel. 461 612 667 
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
19.00 Gospelové Vánoce - Roderick Gilles & Grace - koncert, pravý černošský gospel z Washingtonu, 490-590 Kč • zámecká jízdárna 

14. 12. Čt 17.00 Vánoční koncert žáků ZUŠ • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál tel. 461 612 628 
17.00 a 19.30 Vánoční koncert KOSu • Smetanův dům tel. 461 614 550 
18.00 Pjér la Šé´z a Ondřej Smeykal: Nové paradigma vztahů - hudebně filozofický dialog, předprodej 400 Kč/450 Kč na místě • klenutý sál pivovaru 
18.00 Vína světa Vinicola - degustace vín, 290 Kč • Hotel Zlatá Hvězda tel. 603 526 836 

15. 12. Pá 18.00-19.30 Jedinečná - tanec pro ženy - tanečně prožitkový večer pro ženy se Silvií Henniger, 250 Kč • ZUŠ - tunel tel. 773 655 872 
19.00 Chtíc, aby spal... - adventní koncert operních hvězd Gabriely Beňačkové, Daniela Hůlky a Jakuba Pustiny, 340-420 Kč • Smetanův dům 
20.00 E!E + Vision Days + Tragedis - koncert v rámci společného turné, předprodej 250 Kč/300 Kč na místě • Music club Kotelna 
22.00 Diskopříběh Radia Kiss Live! - dj Martin Hájek a dj Ass • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

16. 12. So 10.00-17.00 Když Vánoce klepou na dveře - dílny pro děti i rodiče, inspirace pro štědrovečerní výzdobu, promítání pohádek • Smetanův dům  
11.00-16.00 Vánoční burza vinylů a CD - 50 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
16.00 Déšť růží - Terezie z Lisieux - benefiční hudebně-literární pořad, vstupné dobrovolné • evangelický kostel (A. Tomíčka 69) 
22.00 Funky Ride! - dj • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
22.00 Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

17. 12. Ne 10.00-18.00 Předvánoční Mint Market - prodejní přehlídka pečlivě vybraných designérů, zdarma • zámecký pivovar tel. 728 230 430 
13.00-17.00 Kolébka nejen pro Ježíška aneb Vánoční tvoření pro radost - ukázka a tvorba korálkových vánočních ozdob • muzeum  
13.00 Ozdoby nejen na stromeček - adventní dílna pro děti i rodiče • zámecké informační centrum  
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17. 12. Ne 13.00-18.00 Třetí andělská adventní neděle na návrší - gurmánský trh, koncerty, pohádka, zdarma • náměstí Václava Havla tel. 777 100 897 
18. 12. Po 16.30 Vánoční koncert dětských pěveckých sborů - účinkují žáci ZUŠ Bedřicha Smetany • kostel Povýšení sv. Kříže tel. 461 612 628 

18.00 J. J. Ryba: Česká mše vánoční - pěvecké sbory z Litomyšle a Litomyšlský symfonický orchestr, vstupné dobrovolné • Nalezení sv. Kříže 
19. 12. Út 10.00 a 17.00 Voňavý svícen - tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl tel. 607 605 720 

20.00 Michal Prokop a Framus Five - tradiční koncert Michala Prokopa s kapelou, předprodej 490 Kč/550 Kč na místě • Music club Kotelna 
20. 12. St 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
21. 12. Čt 19.00 Bílé Vánoce Lucie Bílé II. - vánoční koncert s klavírním doprovodem P. Maláska a hostem J. Toužimským, 1290-1790 Kč • Nalezení sv. Kříže 
22. 12. Pá 19.00 The Last Bad Day, Wishmasters, Warování - předprodej 200 Kč/250 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
23. 12. So 22.00 Commercial party - dj Tommy • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
24. 12. Ne 13.30-15.00 Štědrovečerní koledování - se skupinou Věneband • náměstí Václava Havla tel. 461 615 287 

      13.30-15.00 Betlémské světlo • v kryptě piaristického kostela                tel. 461 615 287  
22.00 Vánoční „remix” mejdan - dj Mill Witt • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
23.59 Tradiční půlnoční Mše svatá - J. J. Ryba - Česká mše vánoční • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 

25. 12. Po 21.00 Štěpánská v Kotelně - djs Wolf a Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22.00 Štěpánská párty - CZ/SK hity z let minulých i současných, dj Rot • Dance club U Kolji tel.461 618 196 

26. 12. Út 10.00 Dětská vánoční hra - pro děti • Husův sbor tel. 724 704 977 
27. 12. St 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
28. 12. Čt 20.30 Silvestr nanečisto I - Machos Burritos, afterpárty, 250 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
29. 12. Pá 20.30 Silvestr nanečisto II - Machos Burritos, afterpárty, 250 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

22.00 Commercial party - dj Lucky D • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
31. 12. Ne 18.00 Dětský silvestrovský ohňostroj - s tradiční čočkovou polévkou • Smetanovo náměstí tel. 461 653 333 

22.00 Mega silvestrovská párty - DJane Pavlizie & Martin P • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
1. 1. Po 12.00-15.00 Novoroční brunch - novoroční přípitek, živá hudba, rezervace do 22. 12., 395-795 Kč • Restaurace Bohém tel. 461 614 900 
6. 1. So 17.00 Tříkrálový koncert - Ženy zpěvné ze Svitav • Husův sbor tel. 724 707 977 

19.00 Novoroční koncert - Sing, sing, quintet - T. Trapl, P. Pecha, K. Nývltová, M. Nosková, B. Matuš (zpěv), T. Živor (klavír), 499-699 Kč • zámecká jízdárna 
 
Vysvětlivky: AD - abonentní divadlo, LHV - Litomyšlské hudební večery, KJČ - Kroužek Jihočechů

Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
Pá-Ne 1.-3. 12.  Tancuj Matyldo - film ČR, komedie/drama, 110 min., 130 Kč 
Út 5. 12.  Jak přežít svého může - film ČR, komedie/romantický, 90 min., 140 Kč 
St 6. 12.  Dogman - film USA/Francie, thriller/drama, 115 min., titulky, 140 Kč 
Čt 7. 12.  Karaoke Blues - film Finsko/Německo, komedie/drama, 80 min., titulky, 120 Kč 
Pá 8. 12.  Její tělo 18+ - film ČR/SR, drama, 120 min., 140 Kč 
So 9. 12.  Šťastné a krvavé - film Norsko/Finsko, komedie/horor, 100 min., titulky, 140 Kč 
Ne 10. 12.  Dcera divočiny - film a USA, drama/thriller, 110 min., titulky, 140 Kč 
Po 11. 12. od 18.00  Dimenze - beseda a projekce filmu ČR/USA, drama, 95 min., 150 Kč 
Út 12. 12. od 19.00  Napoleon - film USA/VB, drama/válečný/historický/životopisný, 160 min., titulky, 150 Kč 
St 13. 12. od 19.00  Hunger Games: Balada o ptácích a hadech - film USA, akční/sci-fi/dobrodružný, 160 min., titulky, 140 Kč 
Čt 14. 12. od 16.30  Kino pro seniory: Úsvit - film ČR/SR, drama/krimi, 120 min., 70 Kč 
Čt 14. 12.  Filmový klub: Až přijde kocour - film ČR, komedie/fantasy, 100 min., 120 Kč 
Pá 15. 12.  Láska nebeská - film USA/VB/Francie, komedie/drama/romantický, 135 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 16., 17. 12.  Večer pro dámy: Lítá v tom - film ČR/SR, komedie/romantický, 90 min., 140 Kč 
Út 19. 12. Tři mušketýři: Milady - film Francie, dobrodružný/akční/historický, 115 min., titulky, 140 Kč 
St 20. 12.  Tři mušketýři: Milady - film Francie, dobrodružný/akční/historický, 115 min., dabing, 140 Kč 
Čt 21. 12.  Aquaman a ztracené království - film USA, akční/dobrodružný/fantasy, 115 min., titulky, 140 Kč 
Pá 22. 12.  Aquaman a ztracené království ve 3D - film USA, akční/dobrodružný/fantasy, 115 min., dabing, 150 Kč 
So 23. 12.  Aquaman a ztracené království - film USA, akční/dobrodružný/fantasy, 115 min., dabing, 140 Kč 
St, Čt 27., 28. 12.  Jedeme na teambuilding - film ČR/SR, komedie, 105 min., 150 Kč 
Pá 29. 12.  Wonka - film USA, rodinný/komedie/dobrodružný/fantasy, 120 min., dabing, 140 Kč 
So 30. 12.  Aquaman a ztracené království - film USA, akční/dobrodružný/fantasy, 115 min., dabing, 140 Kč 
KINO SOKOL DĚTEM   Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
So, Ne 2., 3. 12.  Přání – film USA, animovaný/komedie/dobrodružný/muzikál, 90 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 9., 10. 12.  Perinbaba a dva světy - film SR, pohádka, 90 min., dabing, 140 Kč 
So, Ne 16., 17. 12. od 16.30  Wonka - film USA, rodinný/komedie/dobrodružný/fantasy, 120 min., dabing, 140 Kč 
Po 18. 12. od 10.00  Mini kino: Zimní pásmo - film ČR, animovaný, 50 min., 60 Kč 
Pá, So 22., 23. 12.  Ptáci stěhováci - film USA, animovaný/komedie/dobrodružný/rodinný, 85 min., dabing, 140 Kč 
Pá 29. 12.  Trollové 3 - film USA, animovaný/komedie/dobrodružný, 90 min., dabing, 140 Kč 
So 30. 12.  Tonda, Slávka a kouzelné světlo - film ČR/SR/Maďarsko, animovaný/rodinný/dobrodružný, 85 min., 120 Kč 

DIGITÁLNÍ KINO SOKOL Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

1. 12. - 3. 12. Duke Vánoce - přehlídka Dudychovy keramiky aranžované Střední školou zahradnickou a technickou Litomyšl • Galerie Dudycha • Pá-So 10-17, Ne 10-16 
3. 12. - 31. 12. Tradiční výstava betlémů • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže • adventní So 13-18 a Ne 10-19, 24. 12. 13-15, 26.-31. 12. 10-18 
3. 12. - 2. 2. Výstava betlémů • Husův sbor • Út, St, Ne, svátky 8.30-17, mimo úřední hodiny na tel. 724 704 977 
3. 12. - 5. 1. Průnik tvorby třech autorů - výstava J. Dudychy (bronzové plastiky), J. Odvárky (obrazy) a K. Votipky (šperky) • Galerie Dudycha • dle domluvy na tel. 604 445 207 
5. 12. - 3. 3. Krása nostalgie - výstava historických kočárků, hraček a dobové módy ze sbírek Renáty Glänznerové • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17 a So-Ne 9-17 
9. 12. - 10. 12. Gurmánský festival Food days - úžasné jídlo, pití, různé výrobky, doprovodný program pro děti i dospělé • zámecké návrší• So-Ne od 10.00 
16. 12. - 19. 12. Vánoční výstava floristiky a historické i nové techniky - součástí výstavy je prodej vánočních aranžmá • SŠZaT Litomyšl • So-Po 9-17, Út 9-13 
do 18. 2. Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly – léta 1970–1975 - výstava fotografií • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 18. 2. Tajemný kabinet doktora Beneše - výstava • dům U Rytířů • Út-Ne 10-12, 13-17 
do 30. 3.    Vladimír Zubov: Barevný svět - výstava • Galerie v Antikhotelu Sofia • denně

VÝSTAVY A VÍCEDENNÍ AKCE
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 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Plavecká škola Ráček Litomyšl organizuje pro veřejnost: 
Po: dopolední kurzy plavání pro batolata 
Út: odpolední kurzy plavání pro rodiče s dětmi, děti, mlá-
dež  i dospělé; od 18.45 aqua fitness  
St: od 12.00 cvičení pro seniory, od 15.00 pro těhotné 
Aktuální informace a otevírací doba bazénu na webu: 
www.bazen-litomysl.cz 

 Krytý zimní stadion, tel.: 774 432 169 
Veřejné bruslení: So-Ne vždy od 13.30 do 15.30 hod. 
Bruslení o vánočních prázdninách: 
23. 12. - 28. 12. denně od 13.30 do 15.30 
Pá 29. 12. od 16.00 do 18.00 
30. 12. - 1. 1. denně od 13.30 do 15.30 
www.hclitomysl.cz 

 Rodinné centrum 
Čt 16.30-17.30 Rehabilitační cvičení s prvky jógy 
Více info na tel:. 721 344 217 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrum-litomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem devět  
stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve Spor-
tovní hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Spinning Centrum Stratílek,  
45 až 120minutové lekce, rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, dráha 158 metrů a 38 
metrů. Pro všechny, kteří rádi jezdí na kole, skateboardu, 
longboardu, koloběžkách či in-line bruslích. 

 Sportovní areál za sokolovnou 
tel.: 777 588 586, www.areal-sokolovna.cz 
Provozní doba sauny: 
Po, St, Čt 16.00-22.00  neomezeně 
Út 16.00-21.30  ženy 
Pá 15.30-22.00  neomezeně 
So 15.30-21.30  neomezeně 
Ne 15.30-21.30  neomezeně a děti

SPORT, CVIČENÍ

2. 12. So 10.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Sokol Česká Třebová - krajský přebor juniorek I. třídy ve volejbale • městská sportovní hala 
18.00 Florbal: Florbal Litomyšl vs. TJ Sokol Havlíčkův Brod Erupting Dragons - divize D • městská sportovní hala 

3. 12. Ne 9.00 Florbal: Florbal Litomyšl vs. FbC Skuteč - liga starších žáků • městská sportovní hala 
12.30 Florbal: Florbal Litomyšl vs. Florbal Primátor Náchod - liga starších žáků • městská sportovní hala 
17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. SK Třebechovice pod Orebem - utkání Krajské ligy mužů - PK a HK kraj • zimní stadion  

6. 12. St 18.30 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Kohouti Česká Třebová - utkání Krajské ligy mužů - PK a HK kraj • zimní stadion 
9. 12. So 10.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. SK Rybník - krajský přebor mužů I. třídy • městská sportovní hala  
16. 12. So 19.30 Florbal: Florbal Litomyšl C vs. FBC Letohrad - Orel Orlice B - Divize D • městská sportovní hala  
17. 12. Ne  9.00 Florbal: Florbal Litomyšl vs. Sokoli Pardubice B - liga starších žáků • městská sportovní hala  

12.30 Florbal: Florbal Litomyšl vs. FbK Orlicko-Třebovsko - liga starších žáků • městská sportovní hala 
10. 1. St 18.30 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Hlinsko - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion 
14. 1. Ne 17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Spartak Choceň - utkání Krajské ligy mužů - PK a Královéhradecký kraj • zimní stadion 

KAM ZA SPORTEM

KAM V MIKROREGIONU LITOMYŠLSKO www.litomyslsko.cz

30. 11. - 3. 12.   Výstava motoveteránů • KD Krčma Budislav • Čt-Pá 16-18, So-Ne 10-17 
2. 12.  So 13.00  Hvězdný advent - jarmark a doprovodné akce na náměstí • Proseč 
2. 12. - 3. 12.    Adventní výstava • Kulturní dům Němčice • So 14-20, Ne 13-16.30  
2. 12. - 3. 12.    Adventní výstava • Kulturní dům Čistá • So-Ne 12.30-17 
3. 12.  Ne 16.00  Varhanní koncert - účinkují významný český varhaník Václav Uhlíř s jazzovým hudebníkem Jiřím Stivínem • kostel sv. Jakuba a Filipa Janov 
3. 12.  Ne 16.30  Adventní koncert • kostel sv. Mikuláše Čistá 
8. 12.  Pá 19.00  České Vánoce - divadelní hru uvádí svitavský ochotnický spolek, po představení následuje Candrbál • Na Rychtě Janov 
8. 12.  Pá 19.00  Derniéra ochotnického divadla • Kulturní dům Němčice 
8. 12.  Pá 18.00  Koncert sboru Vlastimil • Penzion Na Nebesích Němčice  
9. 12.  So 10.00  Prodejní vánoční výstava - od 14.00 vystoupí školní sbor Lubenika, cimbálová muzika Cyril a další • Skalka Lubná 
17. 12.  Ne 16.00  Zpívání u stromečku - vystoupí komorní chrámový sbor Cantate Domino a sólisté, vánoční i jiné skladby • Janov 
17. 12.  Ne 14.00  Vánoční trhy • Penzion Na Nebesích Němčice 
27. 12.  St 8.00  Turnaj ve stolním tenisu • Kulturní dům Čistá  
27. 12.  St 11.00  Zhořský zimní pochod • Sportovní areál Zhoř 
29. 12.  Pá 18.00  Přesilvestrovské posezení s tančírnou • Kulturní dům Čistá 

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno: Po-Pá 8.30-17.00 So 9.00-12.00 
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive, Colosseum a SMSticket. 
Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky 

INFOCENTRUM LITOMYŠL

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

HRADEC KRÁLOVÉ          8.-22. 12.                   Vánoční trhy v Hradci Králové – stánky, atrakce a scény s bohatým kulturním programem • Velké náměstí  
CHEB                           2. 12. - 24. 12.           Chebské vánoční trhy – www.chebskevanoce.cz 
JINDŘICHŮV HRADEC     9.-10. 12.                    Adventní dny na zámku – v provozu černá kuchyně, umělecká představení, tržiště, výroba vánočních ozdob, malý zvěřinec • II. a III. nádvoří hradu a zámku  
KUTNÁ HORA                    4. 12.                           Rozsvícení vánočního stromu a oslava sv. Barbory - součástí MINT Market, podvečer např. Orchestr Jaroslava Ježka  
POLIČKA                      do 7. 1.                        Evropské Vánoce v poličském muzeu – přijďte nasát atmosféru Vánoc z nejrůznějších koutů Evropy 
TELČ                                     2. 12.                           Vánoce podle Lady – setkání s čerty a Mikulášem, zabijačka, dílničky pro děti, zdobení stromečku • Ranč Telč 
TŘEBOŇ                              2.-8. 12.                      Ježíškova pošta – v Třeboni můžete poslat vánoční přání prostřednictvím Ježíškovy pošty, která se otevře během akce Třeboň plná andělů 

INSPIRACE Z ČESKÉ INSPIRACE více na  www.ceskainspirace.cz
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andělské 
adventní neděle

výběr z programu: 
• Thom Artway & Band, Kantoři, 
  Neřež Trio, Pavel Helan trio 
• videomapping na průčelí  
  zámeckého pivovaru 
• adventní trhy  
• velká výstava betlémů 
• Andělčino putování 
  a výtvarné dílny pro děti  
• trh kreativců z MINT marketu  
• Andělský fotokoutek  
• pohádky pro děti  
• sváteční slovo 

na zámeckém návrší v Litomyšli 
3., 10., 17. a 24. prosince 2023

Podpořeno z národního dotačního titulu  
Obec přátelská rodině a seniorům 2023,  
který vyhlásilo Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. 

www.andelskalitomysl.cz 
#andelskalitomysl 
@andelskalitomysl 

fI
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Již podruhé sázeli studenti 
litomyšlské SŠZaT žluté krokusy 
V loňském roce si nejen Litomyšl připomněla 80
let od transportu židovských sousedů do Tere-
zína. Podařilo se uspořádat výstavu, položit
první kameny zmizelých, ale také se poprvé sá-
zely krokusy. Do projektu se před rokem poprvé
přihlásila Střední škola zahradnická a technická
Litomyšl. Jde o projekt realizovaný irskou orga-
nizací Holocaust Education Ireland ve spolu-
práci s Oddělením pro vzdělávání a kulturu
Židovského muzea v Praze. Přihlašují se do
něho školy z celé Evropy a cibulky zájemci do-
stávají zdarma. Cílem sázení žlutých krokusů je
zapojit studenty, aby měli osobní zkušenost
s připomenutím obětí nacistického systematic-
kého vyvražďování Židů. Připomínka je ale smě-
řována na děti všech národností, nejnevinnější
z obětí. 
Studenti v Litomyšli vloni vysázeli žluté krokusy
na místě bývalé synagogy, postavené v roce
1910 a zbourané v letech 1968–1970. Podívat se
přišli i spolužáci z nižšího ročníku, kterým se
myšlenka líbila, a hned se ve škole domluvili, že
by v projektu chtěli pokračovat. Začátkem listo-
padu tedy třída Z3 vysázela pod vedením paní
učitelky Nadi Nevařilové dalších více než 300
krokusů. Cibulkami květin přispělo stejně jako
vloni město Litomyšl, které také doplnilo na
místo vysvětlující informační panel.
Krokusy by měly ideálně vykvést 27. ledna na
Mezinárodní den památky obětí holocaustu.
V našich klimatických podmínkách to ale může
být i později. Kolemjdoucím by květy měly uká-

zat, kde přesně synagoga stála. Krokusy jsou
nejhustěji vysázené v průčelí stavby a směrem
do nitra chrámu ubývají. 
Na projektu škola spolupracovala s Městským
úřadem Litomyšl a Regionálním muzeem v Li-
tomyšli. Zvídavost studentů podpoří učitelé
a muzejníci ještě seznámením s litomyšlskou ži-
dovskou historií v závěru školního roku. 
Zastavte se na břehu Loučné, na místě syna-
gogy třeba už 2. prosince, kdy si opět připome-
neme odsun litomyšlských Židů. V brzkých
ranních hodinách roku 1942 se u synagogy
shromáždili, aby pokračovali vlakem do Pardu-
bic a 5. prosince dál do Terezína a následně do
dalších táborů. Ze 103 litomyšlských Židů pře-
žilo jen čtrnáct.

Hana Klimešová, RML a Marie Peňázová,
SŠZaT Litomyšl, foto: Tomáš Čermák, RML

Den s restaurátory
na židovském 
hřbitově

V pátek 3. listopadu proběhl na židovském hřbi-
tově den s restaurátory. Ačkoliv nám počasí ne-
přálo, sešlo se zde několik odvážlivců, které
neodradil ani vytrvalý déšť. Za zmínku stojí pří-
jezd paní Pavly Štanderové, která je praprav-
nučkou pana Bernharda Altera, jehož náhrobek
byl bohužel v minulosti povalen. Tento náhro-
bek byl vybrán pro konkrétní ukázku restaurá-
torské práce a byl postaven a očištěn.  Práce
restaurátorů Pavla Mrověce a Marka Běťáka pro
tento rok končí a my věříme, že se příští rok
bude ve zdařilé práci pokračovat. 

Za správce židovského hřbitova, 
Martina Tomsová

Litomyšlské děti si zahrály na lesníky
25. října se konala akce „Den s lesníkem“, kterou
pravidelně pořádá Nadace dřevo pro život.
Městské lesy Litomyšl se opět staly spolupořa-
dateli tohoto projektu a připravily pro děti od-

borný program, který seznamuje žáky s čin-
nostmi lesníků spojenými s trvale udržitelným
hospodařením v lesích. Projektu se tentokrát
zúčastnilo 71 dětí z 2. ZŠ Litomyšl a Speciální ZŠ
Litomyšl. Děti se rozmístily na stanoviště a pod
odborným dohledem si vyzkoušely výsadbu sa-
zenic, poznávaly lesní faunu a floru a povídaly
si o ochraně lesa před napadením škůdci. Sle-
dovaly práci těžaře i přibližování dřeva pomocí
koně. Pila Sloupnice připravila pro děti kreativní
dílnu, která měla u žáků opět velký úspěch. Děti
se zodpovědně a velice aktivně zapojily do
všech činností, které pro ně lesníci přichystali.
Pro malé lesníky byla nakonec připravena od-
měna v podobě sladkého koláčku. Les všechny
zahalil do krásné podzimní atmosféry a den si
žáci i učitelé velice užili.
                                     Vlasta Štindl Kmošková

Pěvecký sbor 
na Zámecké
Více než deset let je jedním z volitelných před-
mětů na naší škole sborový zpěv. Mohou si ho
vybrat žáci druhého stupně. Jedná se o rozšíření
klasické hudební výchovy a podporu hudebně
nadaných žákyň a žáků. Sbor má každý rok jiné
složení. Někteří žáci navíc zpívání doprovází i na
různé hudební nástroje, nejčastěji na příčné
flétny, housle, kytary a klavír. Sbor vystupuje na
tradičních školních akcích, jako jsou zpívání na
schodech, zpívání učitelům, Dárek ke Dni
matek, výstavy a oslavy školy. Mezi další akti-
vity patří každoroční vánoční a jarní zpívání
v Domově Pod Školou. Koncertoval také např.
na charitativní akci pro UNICEF, na Lázních
ducha s místními pěveckými sbory, na advent-
ních nedělích na zámeckém návrší nebo na ce-
lostátním setkání ředitelů malotřídních škol.
Jsme rádi, že můžeme naším zpěvem rozdávat
radost kolem sebe. Renata Čápová, 

učitelka hudební výchovy na ZŠ Zámecká

ZŠ T. G. Masaryka zve na tradiční 
Vánoční zpívání
Na chvilku se zastavte a naplno si vychutnejte
magické kouzlo Vánoc. Působivou atmosféru
vykouzlí žáci, učitelé i zaměstnanci III. Základní
školy T. G. Masaryka v Litomyšli při Vánočním
zpívání, které se koná 21. 12. od 17 hodin v Měst-
ské sportovní hale. Zazní tradiční koledy, mo-

derní písně s vánoční tematikou i veselý dětský
smích. 
Srdečně zveme všechny rodiče, prarodiče, pří-
buzné našich žáků i přátele naší školy. Přijďte
hlavním vchodem, s dobrou náladou a včas, ať
vám nic neuteče. Helena Nevečeřalová 

INZERUJTE V LILII!
více na www.litomysl.cz/lilie
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Medvědi z Litomyšle získali bronz 
na celostátních Svojsíkových závodech 
Skautská družina Medvědi z oddílu Ostříži v Li-
tomyšli si připsala skvělý úspěch, když se pro-
bojovala do celostátního kola Svojsíkových
závodů. Tato soutěž je určena pro družiny
skautů a skautek ve věku 11-15 let, kteří musí
splnit různé úkoly zaměřené na spolupráci,
dobrodružství a skautské dovednosti. 
Medvědi si zajistili postup do celostátního kola
tím, že vyhráli okresní i krajské kolo, kde porazili
ostatní družiny z Pardubického kraje. V celo-
státním kole se utkali s nejlepšími družinami
z celé České republiky. Závod byl rozdělen na
dvě části: první část byla pro celou družinu

a druhá část byla pro jednotlivce. V první části
museli Medvědi společně řešit různé hádanky,
překonávat překážky a plnit úkoly na orientaci.
V druhé části museli jednotlivci ukázat své
skautské dovednosti, jako je například vázání
uzlů, znalost historie nebo logické myšlení. 
Po náročném závodě se Medvědi umístili na
skvělém třetím místě a získali bronzovou me-
daili. Jejich odměnou byl také pobyt na základně
Zlatá Koruna. Všichni si společně strávený ví-
kend moc užili a tento úspěch je pro ně velkou
motivací do dalších skautských aktivit. 
Pavel Vacek, družina Medvědů, IV. oddíl Ostříži 

Modrá škola cestuje za poznáním s EU
V květnu 2023 byl naší škole v programu EU
Erasmus+ schválen projekt na podporu studia
cizích jazyků Cestujeme za poznáním s finanční
podporou 40 420 €. 
Projekt probíhá v období červenec 2023–prosi-
nec 2024. V rámci tohoto projektu vyjedou pe-
dagogičtí pracovníci naší školy do evropských
zemí nejen studovat cizí jazyky, ale také trávit
čas mezi cizinci v jiné kultuře, poznávat jejich
zvyky a vnímat jejich chování, přístup k životu,
ke svému okolí, získávat jiný pohled na různo-
rodá témata a inspirovat se pro svůj budoucí
život. Cílem je rozvíjet jazykovou gramotnost
učitelů, využívat cizojazyčné materiály a apli-
kace při výuce, načerpat nové metody učení,
zkvalitnit a zpříjemnit výuku cizích jazyků a tím
také podpořit zájem žáků o studium cizích ja-
zyků a zájem o cestování.
Každý účastník si sám volí, zda bude absolvovat
jazykový kurz na 1 týden nebo 2 týdny. 

V první etapě vyjelo celkem 7 zájemců - 6 pe-
dagogických pracovníků (z toho 3 učitelé Aj) na
Maltu studovat angličtinu a jeden učitel do Špa-
nělska do Málagy studovat španělštinu.
Již po prvních výjezdech je jasné, že pedago-
gové byli se studijními pobyty v evropských ze-
mích i s kvalitou a náplní kurzů velmi spokojeni.
Konkrétní poznatky z výjezdů přineseme v dal-
ších číslech Lilie.

Kamila Voříšková, koordinátor projektu

Speciální narozeni-
nová oslava 
na ZŠ Zámecká… 
z druhé strany
„Tak jak jste si to včera užili?“ zeptám se os-
máků hned po příchodu do třídy. Žáci na mě za-
čnou pokřikovat svoje odpovědi: „Myslel jsem
si, že mě to nebude bavit, ale bylo to fajn.“ „Já
už si vybrala svého prvňáka.“ „Nejdřív tam skoro
nikdo nebyl, takže nuda, ale pak děti začaly
chodit a už jsme se nezastavili.“ „Mě překvapilo,
jak tak malé děti umí dobře anglicky.“ Vidím je-
jich nadšené tváře, ve kterých se odráží spoko-
jenost.
Ale pěkně popořádku. Ve středu 15. listopadu
proběhl na ZŠ Zámecká již tradiční Speciál pro
budoucí prvňáčky, který se tentokrát nesl
v duchu narozeninové oslavy. Předškoláčci do-
stali papírový dort se svíčkami, které měli po-
stupně zapálit. Plamínky dostávali například za
proběhnutí opičí dráhy, nazdobení perníčků
správnými barvami a tvary nebo za zvukové pe-
xeso. Když pak u východu odevzdali zapálený
dort, dostali od osmáků dáreček s překvapením.
Rodiče si mezitím mohli popovídat s budoucími
třídními učitelkami či se speciální pedagožkou
nebo si mohli posedět a dát si kávu.
Celé odpoledne bylo plné dobré nálady, radosti
a pohody. Jak to ale souvisí se začátkem
článku? Tuto akci totiž pomáhali chystat právě
ti osmáci. Nejprve vystřihovali, lepili, pekli, balili.
A pak strávili volné odpoledne ve škole. Nemu-
seli, bylo to dobrovolné. Přesto tomu svůj čas
rádi věnovali a zvládli to skvěle. Díky!

Radka Jetmarová, třídní učitelka VIII. C
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Pocta zpěvákům
pěveckého sboru
Říká se, že „dvakrát nevstoupíš do téže řeky“,
přesto jsem se přidala po dvaceti letech a spl-
něných životních etapách k ženám Sboru paní
a dívek. Dámy mne přijaly s vřelou náručí,
možná i proto, že odešel z Mužského pěveckého
sboru můj otec, kde jeho opora v tenorech velmi
chybí. 
Chtěla bych jim tímto způsobem moc poděko-
vat za jejich zvyk a letos se to podařilo v před-
večer sv. Václava, každý rok se sejít na hřbitově
u pomníku M. D. Rettigové a zazpívat několik
sborových písní. Zavzpomínat na ty, kteří již, teď
už musím napsat, s námi nezpívají. Následný
průvod se zastaví před místem odpočinku sbor-
mistra Otokara Karlíka, který oba pěvecké sbory
dlouhá léta vedl. Nyní se oba pěvecké sbory pod
vedením sbormistryně paní Petry Kubátové Ši-
škové pravidelně schází a pilně nacvičují každou
středu v 17.30 hod. v 'Tunelu', a připravují se tak
na blížící se vánoční a tříkrálová vystoupení. 

Martina Jakoubková

2. ZŠ cestuje po Evropě
2. základní škola pravidelně organizuje pro žáky
zájezdy zaměřené na seznámení s kulturou i ži-
votním stylem jiných zemí. Kde jinde si procvičit
cizí jazyky lépe? Letos na podzim společně ob-
jevovali krásy jihovýchodní Anglie, navštívili
například městečko Cambidge, z památek
v Londýně například Tower
Bridge, The Monument, Muzeum
Madame Tussauds a mnoho dal-
ších, projeli se po Temži, ochutnali
místní speciality, vyzkoušeli si
bydlení v rodinách a rozvíjeli své
jazykové dovednosti. 
Tím však poznávání cizích zemí
nekončí. Již jsme byli v Drážďa-
nech, v prosinci se chytáme do
vánoční Vídně a na jaře do Ně-
mecka. Zkušenosti získané
během cest jsou k nezaplacení.
A abychom se jazykově na takové
cestování připravili, využíváme
k tomu nejen naši jazykovou la-
boratoř, kroužky angličtiny, ale

především tandemovou výuku s rodilým mluv-
čím, který s dětmi po celé dny konverzuje v an-
gličtině a zájezdů se účastní. Žáci tak získávají
větší jistotu při běžné konverzaci a nebojí se
promluvit. Andrea Hanušová, 

foto: Aneta Komárková Drahošová 

Cestovní ruch v Českomoravském 
pomezí – Váš názor nás zajímá!

Je turistická oblast Českomo-
ravské pomezí místem vašeho
bydliště? Nebo do tohoto re-
gionu pravidelně jezdíte? 
Pokud ano, budeme velice
rádi, když vyplníte dotazník
týkající se cestovního ruchu v Českomoravském
pomezí, který najdete pod tímto odkazem:
bit.ly/dotaznik_obyvatele_regionu
Dotazník je součástí příprav Strategie rozvoje
cestovního ruchu pro období 2024–2030. Svým
zapojením, tedy vyplněním tohoto anonymního
dotazníku, nám velmi pomůžete při stanovení
priorit strategie rozvoje cestovního ruchu
v našem regionu. Jiří Zámečník, 

NOVINKY Z MĚSTA DO VAŠEHO MAILU
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Farní charita opět uspěla na Burze filantropie

Zajímavé projekty, přátelská atmosféra, milá
setkání a snaha podpořit dobrou věc, i tak by
se dala ve zkratce popsat Burza filantropie,
která proběhla ve středu 25. října v prostorách
Ekumenické kaple na Zámeckém návrší. Zá-
stupci vybraných neziskovek ze svitavského
okresu zde měli možnost prezentovat své pro-
jekty před místními podnikateli a zástupci
měst a Pardubického kraje. Ti jim pak podle
své volby mohli přispět finančně či materiálně
na realizaci těchto projektů. Celkem se ve svi-
tavském kole Burzy filantropie letos rozdalo
rekordních 370 000 Kč. 
Farní charita Litomyšl se tohoto projektu

zúčastnila už po několikáté, tentokrát s projek-
tem nazvaným Roztočte s námi kolečka po-
moci. Ze štědrých příspěvků donátorů se nám
podařilo získat finanční prostředky na pořízení
nového vybavení do Půjčovny kompenzačních
a rehabilitačních pomůcek, kterou provozu-
jeme v Lidovém domě. Konkrétně přibydou do
naší nabídky nové odlehčené invalidní vozíky
s podpěrami nohou a také rehabilitační nástroj
motomed. Těší nás, že jsme opět měli možnost
zúčastnit se této mimořádné příležitosti, a díky
tomu můžeme pořídit vybavení, na které jinak
v rozpočtu často nezbývá prostor. 
Pořadatelem Burzy filantropie je Koalice nevlá-

dek Pardubicka (KONEP), která sdružuje
a podporuje neziskové organizace v Pardubic-
kém kraji. Burzy se konají od roku 2012 v jed-
notlivých okresech Pardubického kraje a nově
od roku 2023 ve Zlínském a Královehradec-
kém kraji. Za 11 let existence tohoto dobročin-
ného fenoménu bylo podpořeno 564 projektů
v hodnotě více než 20 mil. korun. 

Za Farní charitu Litomyšl Eva Čejková, 
foto: Koalice nevládek Pardubicka

Podzim v Naději
Podzim byl v nízkoprahovém klubu Naděje
velmi pestrý. V září proběhl den otevřených
dveří, kdy nás navštívily především základní
školy a vyzkoušely si aktivity týkající se dušev-
ního zdraví. Říjnové podzimní prázdniny se
nesly v halloweenském duchu. Děti si vydla-
baly dýně, luštily strašidelné křížovky, vyráběly
lampióny a odvážní se vydali plnit úkoly na
stezku odvahy. Také jsme si společně zahráli
bowling. Čím dál větší oblibě se těší vaření
a pečení, kterému věnujeme čtvrteční odpo-
ledne. V listopadu jsme si tak pochutnali na
svatomartinských rohlíčkách, pizze nebo de-
zertu z jablek. Proběhla také speciální akce
k Mezinárodnímu dni nevidomých, nazvaná
Naděje ve tmě, kdy si děti na vlastní kůži vy-
zkoušely, jaké to je, když musí vykonávat
běžné denní činnosti a spolehnout se na
ostatní smysly. Program Jste to, co jíte! přiměl
děti přemýšlet, jak je důležité, jaké potraviny
a nápoje konzumují. Dále se děti v klubu
zúčastnily pohybových her nebo různého tvo-
ření. Moc se na všechny těšíme také 16. pro-
since, kdy se můžeme potkat ve Smetanově
domě na vánočních dílnách. 
Nízkoprahový klub Naděje sídlí na adrese Ma-
těje Kuděje 14 a pokud je ti 6 až 18 let, můžeš
za námi přijít od úterý do pátku v čase 12–17
hodin. V období prázdnin je to od 8 do 13 hodin.
Můžeme ti nabídnout jak volnočasové aktivity,
tak pomoc s doučováním. Můžeš se na nás ob-
rátit se starostmi, nebo situacemi, které mo-
mentálně nedokážeš vyřešit. Můžeš si přijít
popovídat nebo si zahrát deskovku, kulečník.
Do klubu můžeš přijít a odejít kdy chceš, ve-
škeré aktivity jsou bezplatné. Pokud nás chceš
nejdřív okouknout na sítích, najdeš nás na Fa-
cebooku pod názvem Naděje, pobočka Litomyšl
a na Instagramu nadeje_pobocka_litomysl.
V klubu se na tebe bude těšit Edit, Romča
a Hanka. Za tým Naděje Hana Střížková
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DOPISY ČTENÁŘŮ

Škola otevřená dětem, 
rodičům, celé komunitě
V sobotu 11.11.23 od devíti hodin otevřela svou
náruč druhá ZŠ U školek v Litomyšli. Plná ro-
dičů, dětí, paní učitelek, asistentek…
Vkročili jsme s naším předškolákem dovnitř.
„Babí, mně se moc nechce…“ „Neboj se, bu-
deme tu jen chvilku!“- Z plánované chvilky byly
více než dvě hodiny zážitků. 
Škola je krásně vyzdobená, barevná, veselá,
dýchá z ní pohoda a přátelství.
Úsměvy, vstřícnost, vlídnost. „Chcete provést
po škole? Už jste u nás někdy byli?“ – Ne, jsme
tu poprvé. Ujala se nás paní asistentka a uká-
zala nám, kde jsou připravené první třídy, šatny,
kde je jídelna, tělocvična, co si mohou děti kou-
pit ke svačince, jak vypadá družina. Mají tu
i hrací a relaxační koutky na chodbách! Napětí
z dítěte opadává. 
Pracovala jsem celý život ve školství, navštívila
jsem řadu škol i v zahraničí, ale tahle škola
může soupeřit i s těmi nejhezčími a mám pocit,
že i s nejlepšími.
Dále nás provázela paní ředitelka Miroslava Ji-
rečková. Nabídka aktivit pro děti je velmi široká
a zajímavá. Krásně využité a moderně vyba-
vené jsou všechny prostory, učebny, místnosti
pro mimoškolní aktivity, kroužky, počítačová
technika, učebna pro výuku jazyků s PC a vý-
ukovými programy… Jsme překvapeni a nadšeni.
Pro mne je krásné zjištění, že paní ředitelka žije

svou školou, je znát, že je plná energie a radosti
z práce, líbí se mi, jak vlídně a přitom se vzájem-
ným respektem jedná se svými kolegyněmi.
Srdcem je ve škole, se školou a pro školu. 
Na jedné nástěnce je prezentace spolupráce
školy se zahraničními školami, což je pro mne
velmi zajímavé zjištění, výuka jazyků mezi rodi-
lými mluvčími, (jeden z nich je i zaměstnancem
školy!), je nejlepší cesta, jak děti zbavit ostychu
z cizí řeči a motivovat je k seznamování a aktiv-
nímu používání dalšího jazyka.
Na schodišti jsou fotky se „zpovědí“ bývalých
žáků Červené základky, milé vzpomínky a zá-
žitky, ocenění toho, co jim první škola do života
dala. Úspěchy, kterých už v životě dosáhli díky
dobrému základu právě z druhé ZŠ U školek.
Ve škole pracuje i paní psycholožka, což je další
nabídnutá pomoc těm, co to potřebují. Skvělé.
Děkujeme za to, že jsme mohli nakouknout tzv.
pod pokličku vzdělávání na druhé ZŠ. Moc se tě-
šíme na každodenní setkávání a spolupráci s pí
učitelkami a vlastně všemi zaměstnanci této
pestrobarevné školy.
Přeji hodně úspěchů v práci celé škole a nám,
dětem, rodičům a prarodičům, spokojenost se
školou, která je nejen otevřená všem, ale po
této návštěvě se zdá být i skvělým partnerem
ve výchově a vzdělávání našich dětí.

Blanka Famfulíková

Připomínka na: 
„Vzpomínka na Eduarda Krále“
Vážená redakce litomyšlské Lilie,
V čísle 10 ze dne 3. 10. 2023 jste uveřejnili člá-
nek: „Vzpomínka na Eduarda Krále“, který byl
podepsán „Rodina Šimkova“. Tímto děkuji pisa-
telům za vzpomínku i na mého dědečka Edu-
arda, kterého jsem pochopitelně ke svému věku
nemohl poznat. K článku nemám žádné vý-
hrady, co se týká faktografie. 
Dědeček měl dvě děti, Hanu provdanou Šimko-
vou do Hradce Králové a Jiřího (můj otec) zůstal
v Litomyšli. Babička Anna, s podlomeným zdra-
vím, zázrakem přežila koncentrační tábor. Když
ji z koncentráku osvobodila americká armáda,
tak ji voják nesl v náručí, protože podvyživená
již nemohla chodit. Po válce měla trafiku na
dolní části dnešního Smetanova nám. Když
jsem se jako kluk babičky zeptal na osudy ro-
diny, nedivím se, že nebyla příliš sdílná, protože
těmi hrůzami, co prošla a zažila, mě nechtěla
zatěžovat, ale spíš je jen komentovala slovy,
která ve vztahu k Němcům, dnes díky přehnané
korektnosti, nejdou publikovat. 
Děda byl aktivním členem v protinacistickém
odboji a byl si určitě plně vědom, jakému nebez-
pečí vystavuje celou rodinu. Již půl roku před
atentátem na Heydricha byl zatčen s manžel-
kou Annou za přechovávání člena odbojové
skupiny, a kým byli vyzrazeni? Českými sousedy
v domě, právě že Čechy – smutné, tragické. Vy-
stavil smrtelnému nebezpečí dvě děti ve věku
kolem 15 roků – přežily, v době, kdy za takové
činy pro říši byly vyvražděny celé rodiny i s pří-
buzenstvem. Jedni pomáhali při vědomí všech
nebezpečenství s nasazením životů a jiní udá-
vali. Víme to z minulosti a vidíme to i dnes. Děti
to ani v náhradní rodině neměly vůbec lehké.
Je správné pečovat o duchovní dědictví předků.

Pisatel „Vzpomínka na Eduarda Krále“ uvedl, že
ostatky Eduarda a Anny jsou uloženy na hřbi-
tově u kostela sv. Anny. Tak se prosím přijďte po-
dívat na ono místo – nenajdete jej. Hrobové
místo je v dezolátním, neoznačeném, neuprave-
ném stavu (foto k dispozici). A co horší, není na
pomníku nic čitelného a jména Eduard a Anna
zde vůbec nejsou uvedena. Hrob je v cizím ma-
jetku, a stav nemohu ovlivnit, a tak alespoň po-
kládám květiny na bezejmenné místo.
Škoda, že se obecně hrdinství či alespoň pevný
názorový postoj k bezpráví nedá geneticky zdě-
dit, nebo alespoň získat si přisvojením z histo-
rických dokumentů. Jinak se stane to, že jejich
děti a děti jejich dětí prospěchářstvím ublíží
druhým a ocitnou se kolaborantstvím na
opačné straně pravdy, než za kterou bojovali
naši prarodiče. O těchto potomcích, co zradili
ideály svobody, se s krycími jmény a pozicí ak-
tivních agentů, dočteme v Cibulkových sezna-
mech donašečů STB. Pozdní vzpomínky na
hrdinství předků jsou jen marnou snahou
o očištění vlastního selhání a svědomím ve
stáří. „Nikoliv podle slov, ale podle skutků po-
znáte je“ – platilo v každé době a bezpochyby
platit bude i nadále. Ostatně, vidět pokládat
květiny ke hrobům hrdinům za svobodu od je-
jich utlačovatelů je neuvěřitelné selhání mo-
rálky od těch všech, co to dopustili. 
Doufejme, že si naši zemi, zděděnou hrdinstvím
předchozích generací, nenecháme dříve zlikvi-
dovat různými existencemi vyznání a barev,
tedy těmi, co hodnota života je u nich podružná,
nicotná, neboť rozsévají fanatickou ideologii
„nejvyššího“, a kteří si vlastní zemi a stát již zni-
čili a pokračují touláním po světě dál a jinde za
stejným účelem. Jiří Král

ROZPIS SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258
So 9. 12. MUDr. Kopecká
Ne 10. 12. MUDr. Papoušková
So 16. 12. MUDr. Pešková
Ne 17. 12. MUDr. Pilařová
So 23. 12. MUDr. Cacková
Ne 24. 12. MUDr. Sadílková
Po 25. 12. MUDr. Šíchová
Út 26. 12. MUDr. Švábová
So 30. 12. MUDr. Hájková
Ne 31. 12. MUDr. Kopecká
Po 1. 1. ’24 MUDr. Mareš

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 9. 12. U Slunce, 461 612 678
Ne 10. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 16. 12. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 17. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 23. 12. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 24. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
Po 25. 12. U Slunce, 461 612 678
Út 26. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 30. 12. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 31. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
Po 1. 1. ’24 Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
9. – 10. 12. Lékař stomat. Kutsenko Mykola
Litomyšl, Nerudova 207, 461 619 670
16. – 17. 12. Martinec Vojtěch
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
23. 12. MDDr. Martinec Barbora
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
24. 12. MDDr. Mikulecký Jan
Horní Sloupnice 49, 606 645 895
25. 12. MDDr. Novák Peter
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
26. 12. MUDr. Oliva Vladimír
Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
27. 12. MUDr. Cacek Tomáš
Trstěnice 184, 461 634 157
28. 12. MUDr. Sejkorová Jitka
Polička, Husova 25, 606 202 501
29. 12. MDDr. Stavělová Pavla
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
30. 12. MUDr. Ševčík Stanislav
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
31. 12. MUDr. Švecová Dagmar
Litomyšl, Šmilovského 1122, 461 613 663
1. 1. ’24 MDDr. Švecová Marie
Polička, Smetanova 55, 461 724 635
6. – 7. 1. ’24 MUDr. Adamcová Markéta
Polička, Hegerova 373, 461 725 987

Řádková inzerce
Prodám různé staré knihy a časopisy za cenu
dohodou. T-739307646 • Koupím do své sbírky
staré brože, náramek s českými granáty nebo
staré pudřenky alpaka, stříbro. T-739307646
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Nabízí technickou správu budov,
výškové práce, čištění a úklid, udržbu zeleně

Nově nás najdete na adrese Smetanovo náměstí 31, Litomyšl
Více na www.profi-servis.cz nebo tel. 602 331 119

PROFI-SERVIS.cz

Všem našim klientům děkujeme za spolupráci a důvěru.

Admirál Augustin Jílek
Šlechtický rod Jílků pocházející z jižních Čech se
na Litomyšlsko dostal údajně již v 16. století
a toto příjmení se v našem kraji dosud běžně
vyskytuje. Z novější historie je povědomí o mí-
stním rodákovi Janu Jílkovi (1819–?), řezníkovi,
který v letech 1837–1841 obeplul celý svět (Lon-
dýn - Kapské Město - Bombaj - Singapur - Syd-
ney - Jižní Amerika). Téměř neznámý je ovšem
zdejší rodák Augustin Jílek. Na svět přišel jako
syn řezníka 28. srpna 1819 v domě č. 80 na ná-
městí a při křtu dostal jména Augustin Antonín.
O jeho mládí máme pouze kusé informace.
Obecnou školu zřejmě vychodil ve svém rodišti
a poté navštěvoval 1.–2. a 4.–6. ročník místního
piaristického gymnázia v letech 1830–1831
a 1835–1836. Ve Vídni vystudoval medicínu,
jeho dizertační práce se týkala tuberkulózy („Di-
sertatio inauguralis pertractares symptomato-
logiam tuberculoseos pulmonum“). Po promoci
roku 1845 začal působit jako vojenský lékař na
lodích rakouskouherského Císařsko-králov-
ského námořnictva, kde rychle postupoval
a posléze se stal vrchním lékařem celé rakou-
skouherské flotily. Byl rovněž osobním lékařem
arcivévody Maxmiliána Ferdinanda Josefa Habs-
burského (1832–1867). V roce 1852 byl jmeno-
ván vrchním lékařem na námořní akademii
v Pule, kde byl v té době vybudován rakouský
válečný přístav; přednášel zde oceánografii.
V roce 1857 vyšla jeho příručka „Lehrbuch der
Oceanographie zum Gebrauche der k. k. Marine
- Akademie“, která po 20 let sloužila studentům
akademie. V rámci služebních povinností doktor
Jílek často cestoval po světě. V roce 1860 do-

provázel arcivévodu Maxmiliána na botanickou
výpravu do Brazílie. Později byl jeden tamní
druh mučenky na jeho počest pojmenován Pas-
siflora jilekii Wavra. V roce 1864 cestoval s arci-
vévodou do Mexika k jeho korunovaci císařem,
avšak služební povinnosti jej přiměly záhy k ná-
vratu. Stal se ředitelem lékařského oboru na
ministerstvu námořnictva. V rámci své odborné
činnosti zavedl do námořnictva ničení chorobo-
plodných zárodků (antisepsi dle Listera). Podle
jeho pojednání „ Über die Ursachen des Malaria
in Pola“ z roku 1881 byla provedena asanace
města a přístavu v Pule. Zasadil se o profesi-
onalizaci zdravotní služby na lodích plně kvali-
fikovanými lékaři. Jako první publikoval zprávu
o novém horečnatém onemocnění v oblastech
kolem Jaderského moře. Později byla tato virová
infekce přenášená krev sajícím hmyzem podob-
ným komárům - koutulí (Phlebotomus papatasi)
nazvána horečkou papatači (z italského pap-

pare e tacere - hltat a mlčet). V roce 1867 byl
Jílek pasován na rytíře (August von Jilek). V lis-
topadu 1888 byl povýšen do hodnosti admirála.
Jeho manželkou se stala Cattarina von Reya
Castelletto; není známé, jestli měli děti. Pan ad-
mirál se vyznačoval přímou povahou, odvahou
a smyslem pro humor. Do výslužby odešel jako
admirální štábní lékař v březnu 1894, zemřel
8. listopadu 1898 v Terstu. Jan Betlach 

SKISERVIS
www.pireo.info
tel.776 056 801

Experti oživují díky 
aplikaci zmizelé 
památky
Tým expertů z Fakulty elektrotechniky a infor-
matiky Univerzity Pardubice vyvinul aplikaci,
díky níž mohou turisté vidět v ulicích Pardubic
a v Litomyšli i památky, které již neexistují. Po-
mocí rozšířené reality a herních prvků si zájemci
při prohlídce měst zobrazí zmizelé významné
budovy a dozví se o nich zajímavé informace. 
Například v Pardubicích si turisté prohlédnou
3D modely synagogy, staré radnice, pavilonů
v Tyršových sadech, Veselky nebo Bílé brány.
V Litomyšli je to zase hotel U Zlaté hvězdy,
pošta, vila stavitele Antonína Beby, obuvnická
továrna Ignáce Bergera či synagoga.
„Turistika založená na zpřístupňování virtuál-

ních monumentů je dnes velkým trendem. Díky
dynamickému rozvoji IT techniky máme mož-
nost rozvíjet e-turismus, kterému se jako aka-
demik věnuji. V naší nové aplikaci navíc hraje
roli také tzv. gamifikace turistiky, což je využití
herních prvků,“ říká vedoucí projektu Ing. Jiří Ky-
sela, Ph.D., z Fakulty elektrotechniky a informa-
tiky Univerzity Pardubice.
Na vývoji aplikace se podíleli i zástupci Fakult
elektrotechniky a informatiky, restaurování
a také chemicko-technologické Univerzity Par-
dubice. K tomu, aby bylo možné vytvořit modely
a popsat zmizelé památky, museli studenti
i akademici bádat v archivech a pracovat s do-
bovými fotografiemi, stavebními dokumenta-
cemi a dalšími materiály. „Byla to až detektivní
práce, která trvala měsíce, ale u většiny staveb
se nám podařilo vypátrat jejich původní podobu
k tomu, abychom 3D modely mohli vytvořit
zcela věrně. Nyní si mohou turisté na svých mo-
bilech zobrazit památky přímo na místech, kde
se dříve nacházely,“ dodal dr. Kysela.
Aplikaci mohou zájemci o historii a turisté už
nyní najít na webu NEZMIZELO.cz.
„Prostřednictvím sociálních sítí a mobilního te-
lefonu či tabletu s Androidem má každý mož-
nost prohlédnout si zmizelé památky a zapojit
se do interaktivní hry. Odměnou za účast ve hře
jim budou malé dárky,“ uvedla projektová ma-
nažerka Pavla Štorková.  Projekt Univerzity Par-
dubice a dalších institucí „Aktivizace účastníků
prostřednictvím sociálních sítí a gamifikace
v oblastech undertourismu“ podpořily fondy
Evropského hospodářského prostoru a Norska.                 

Martina Macková, vedoucí oddělení propa-
gace a vnějších vztahů Univerzity Pardubice  
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POLIČSKÁ 
NEMOCNICE, s.r.o.

Hledáme:

• RADIOLOGICKÉHO ASISTENTA
• FYZIOTERAPEUTA 
• VŠEOBECNOU SESTRU 

NA POZICI STANIČNÍ SESTRY
• VŠEOBECNÉ A PRAKTICKÉ 

SESTRY NA LŮŽKOVÉ ODDĚLENÍ
• SANITÁŘE
• LÉKAŘE
Provoz:
• RANNÍ
• NEPŘETRŽITÝ (denní a noční směny: 24/7/365)

Úvazek:
• DLE DOHODY

Potřebujeme:
• VAŠI ODBORNOU ZPŮSOBILOST K VÝKONU 

POVOLÁNÍ DLE ZÁKONA Č. 96/2004 SB., 
O NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH POVOLÁNÍ

• VAŠI ODBORNOU ZPŮSOBILOST K VÝKONU 
POVOLÁNÍ DLE ZÁKONA Č. 95/2004 SB., 
O LÉKAŘSKÝCH POVOLÁNÍ

Nabízíme:
• NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK:
 RADIOLOGICKÝ ASISTENT  70 000 KČ
 FYZIOTERAPEUT  70 000 KČ
 VŠEOBECNÁ SESTRA NA POZICI STANIČNÍ 

SESTRY  70 000 KČ 
 VŠEOBECNÁ A PRAKTICKÁ SESTRA 

NA LŮŽKOVÉM ODDĚLENÍ  70 000 KČ
 SANITÁŘ  30 000 KČ
 LÉKAŘ  DLE INDIVIDUÁLNÍ DOHODY

• PRO VYBRANÉ PROFESE MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
• MZDU MINIMÁLNĚ STEJNOU JAKO 

V OSTATNÍCH ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH
• 5 TÝDNŮ DOVOLENÉ
• 4 DNY SICK DAYS
• PODNIKOVÉ STRAVOVÁNÍ NEBO STRAVENKY
• PŘÍSPĚVKY NA ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

NEBO PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ
• PERSPEKTIVNÍ ZAMĚSTNÁNÍ 

S MOŽNOSTÍ DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Poličská nemocnice, s.r.o,
Eimova 294
572 01 Polička
Kontakt: 777 748 672,
sestra@azass.cz



26



27

Kalendářová nadílka je tu!
Rok 2024 se nezadržitelně blíží. Nejvyšší čas
přemýšlet o tom, jaký kalendář bude příštích
dvanáct měsíců dělat radost vám nebo vašim
blízkým. Máme pro vás hned několik nabídek,
u kterých již tradičně ručíme za kvalitu.

Litomyšl Smetanova 
Předpokládám, že v Litomyšli není nikdo, kdo by
nevěděl, jaké významné výročí nás bude prová-
zet celým rokem 2024. Ano, budeme slavit
dvousté narozeniny našeho největšího rodáka,
Bedřicha Smetany. Nástěnný kalendář Litomyšl
Smetanova nám bude celý rok připomínat nej-
různější místa z Litomyšle, ke kterým měl Be-
dřich Smetana vztah, případně se po něm
jmenují. Samozřejmě nechybí rodný byt, zá-
mecký pivovar, zámek, Smetanův pomník nebo
panský dům. Najdete zde však i fotografie Sme-
tanova domu, Smetanovy Litomyšle, Smeta-
novy výtvarné Litomyšle nebo Smetanovy
lávky.        

UNESCO památky jsou jako z pohádky
Nástěnný kalendář vydává České dědictví
UNESCO již po jednadvacáté – stále nevychá-
zíme z údivu, jaké obrovské dědictví nám tu
předkové v podobě památek UNESCO zane-
chali. Kalendář vydáváme i přesto, že od roku
2019 není počet zapsaných památek UNESCO
stejný jako počet měsíců v roce. Titulní stranu
si tentokrát rozdělí ty nejnovější památky – aby
byly na očích. Jsou to Mariánské Lázně jako zá-
stupce Lázeňského trojúhelníku, Jizerskohorské
bučiny a Žatec. I tak nám zbývá do kalendáře
ještě dalších 14 památek UNESCO. To znamená,

že vám může kalendář dělat radost až do 28.
února 2025! Tématem letošního kalendáře je
„UNESCO památky jsou jako z pohádky“ – těšit
se můžete na večerní či noční pohádkové po-
hledy na památky UNESCO. Kalendář vychází
v česko-anglické mutaci, a je tedy vhodný i pro
vaše zahraniční přátele či klienty. Jde o to nej-
vzácnější, co Česká republika v oblasti památek
má. Značka UNESCO je celosvětově uznávaná,
a také proto má tento kalendář každoročně
velký ohlas a úspěch i v zahraničí. 

Zažijte města UNESCO a České inspirace!
Tradičně dobrou zprávu máme i pro milovníky
stolních kalendářů. České dědictví UNESCO

spojilo síly se svazkem obcí Česká inspirace
a připravili jsme kalendář s názvem „Zažijte
města UNESCO a České inspirace“. Řadou pře-
krásných fotografií jsme zaplnili všech 53 týdnů
roku 2024. Přidanou hodnotou tohoto kalen-
dáře jsou opět pozvánky na akce do měst, které
jsou součástí kalendária. 
Věříme, že vás budou naše kalendáře bavit,
něco nového vás naučí a třeba i napoví cíle příš-
tích výletů.     
Všechny kalendáře si budete moci od konce lis-
topadu prohlédnout a objednat v e-shopu na
www.unesco-czech.cz.

Michaela Severová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu
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Atletické okénko
Říjnové závody ukončily letošní sezonu na
dráze, v termínovce najdeme již jen přespolní
běhy. V jednom z nich, tj. krajském přeboru
Hradeckého kraje v Novém Městě nad Metují,
se zúčastnili Max Jůza a Karolina Suchánková
a oba ve své kategorii vyhráli.
V úvodu školního roku, stejně jako v jiných
oddílech, jsme přivítali nové děti kategorie pří-
pravek. Žáci byli rozděleni podle věku do trénin-
kových skupin a od listopadu zahájily tréninky
v tělocvičnách sokolovny a červené ZŠ. Pon-
dělní tréninky budou za příznivého počasí na
stadionu. Kromě osvědčených zkušených tre-
nérů se do vedení společných tréninků zapojila

i nově vyškolená děvčata, děkujeme i řadě ta-
tínků a maminek za jejich ochotu a čas strávený
na tréninku těch nejmladších. Stejně tak jsme
uvítali pomoc rodičů, kteří se zapojili jako roz-
hodčí na závodech v uplynulé sezoně.
V současnosti se rozhodujeme, která družstva
přihlásit do soutěží v příštím roce, jaké závody
chceme pořádat a sestavujeme jejich termí-
novku. Pořádání závodů je stále náročnější
organizačně i finančně. V našem regionu orga-
nizují kromě Litomyšle závody pouze ve Svita-
vách a v Ústí nad Orlicí. Nové stadiony vznikly
v Lanškrouně, Žamberku, atletické oddíly pra-
cují v Poličce, Chocni, M. Třebové, Č. Třebové, ale
ty nejsou schopny z různých důvodů závody
krajských soutěží na dráze uspořádat. Rádi uví-
táme na závodech pomoc zájemců nejen v roli

Dej mi kytku – nový květinový ateliér
vám otevřel své dveře

Zveme vás do našeho nově otevřeného zakáz-
kového obchodu kousek od Smetanova ná-
městí. Těšit se můžete na adventní věnce ze
stabilizovaných, sušených rostlin a přírodních
materiálů, nabídku svíček VONIAK a ručně ple-
tené svetry a šály značky mill31 ze mlejna
v Hrušové. 
Přírodní věnce vážeme podle ročního období
a vašich přání. Stačí si jen vybrat materiál, který
máte nejradši. 
Najdete nás na adrese Šantovo nám. 141, oteví-
rací doba záleží na domluvě. 
Těšíme se na vaši návštěvu!    Jana Šindlerová

PR ČLÁNEK

rozhodčích u jednotlivých disciplín, někoho by
mohla zajímat i práce s počítačem, cílovou ka-
merou nebo větroměrem.
V pátek 8. prosince opět v kině Sokol proběhne
výroční schůze oddílu. Aktivitu atletického
oddílu včetně fotografií můžete sledovat na
webových stránkách atletika-lit.cz nebo na Fa-
cebooku. Petr Jonáš
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Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku

• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon

• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)
2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)

• Možnost prodej kameniva – frakce:
0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)

• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení
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Pojďte s námi hrát
discgolf!
V lednu budeme zakládat discgolfový klub v Li-
tomyšli a hledáme další discgolfové nadšence.
Baví vás discgolf, chtěli byste se podílet na
chodu klubu, přípravě discgolfových turnajů a
dalších akcí spojených s discgolfem? Určitě se
nám ozvěte prostřednictvím e-mailu na dgclili-
elitomysl@gmail.com nebo napište na naše fa-
cebookové stránky Discgolf Litomyšl a pojďte s
námi tvořit litomyšlskou discgolfovou komunitu.
Mějte se hezky, a ať to lítá!

David Štegner a Lucie Jeřábková

Přijďte zafandit na ledovou plochu
Hokejisté Litomyšle mají napilno a rozhodně
nemohou mluvit o předvánočním klidu. Na
mistrovské zápasy se chystají všechny věkové
kategorie, a navíc se naši hokejisté připravují na
výjimečné události.  
Mistrovský A tým sehraje v prosinci na domácím
ledě pouze jeden zápas, ale i ten bude výji-
mečný. Utkání s Českou Třebovou má vždy
správný náboj a nejinak tomu bude i tentokrát.
Navíc se bude 6. prosince jednat o „plyšákové
utkání“.  Z minulosti známý termín znamená, že
můžete vzít z domu hračku a při prvním gólu Li-
tomyšle ji vhodit na led. Plyšáci následně udě-
lají radost potřebným dětem.  
Pokud máte rádi hokejové oslavy, tak se jedna
chystá v Chocni. Místní oddíl slaví 90 let od

svého vzniku a k oslavám přizval i klub z Lito-
myšle. V pátek 22. prosince sehrají všechny
týmy HC Litomyšl přátelská utkání s domácími
celky, a navíc se představí i tým z Litomyšle,
který se stal přeborníkem kraje v sezoně
2004/2005.  Pro více informací sledujte webové
stránky HC Choceň a HC Litomyšl. Přijďte se po-
bavit hokejem a doprovodným programem.
Zkrátka nepřijdou ani malí hokejisté, kteří sbírají
první ledové zkušenosti. Pro kategorii 4. tříd je
6. ledna připraven Harfa cup. Ten se kromě Li-
tomyšle uskuteční ještě v dalších třech městech
v České republice. „Budeme moc rádi, pokud
přijdete podpořit malé hokejisty,“ říká šéftrenér
mládeže v HC Litomyšl Matěj Bažant.

Petr Šilar

Wroclaw Memoriál Marka Petrusewicza
Ve dnech 27. - 28. října se konal Memoriál
Marka Petrusewicza, plavecký závod, který při-
vedl do Wroclawi 800 nadšených plavců z růz-
ných koutů světa. 
Nejenže byl tento závod velice kvalitně obsa-
zen, ale také přinesl několik výjimečných vý-
konů. Jedním z hlavních lákadel tohoto
memoriálu byla účast mladého plaveckého ta-
lentu Davida Popoviciho.
Tento devatenáctiletý rumunský plavec zaujal
plavecký svět tím, že se stal prvním plavcem,
který dokázal vyhrát 100 metrů a 200 metrů
volný způsob na stejném mistrovství světa. 
Dalším významným účastníkem byl jihoafrický
plavec Chad Le Clos, držitel dvou olympijských

medailí z her v Londýně.
Plavecký klub Litomyšl byl rovněž velice dobře
zastoupen na tomto memoriálu a přinesl do
soutěže svou vlastní sílu. 
Celkem se podařilo zaplavat 21 osobních re-
kordů, což jasně ukazuje, jak tvrdě tito plavci
pracovali na své přípravě.
Vojtěch Drahoš a Jakub Smetana zaznamenali
obdivuhodný výkon, když plavali 100 metrů
volným způsobem pod jednu minutu, což je
vždy pro plavce velkým milníkem.
Ema Smetanová, Melánie Zvěřinová, Vojtěch
Drahoš a Jakub Smetana se zapsali do historie
tohoto závodu svými výkony a jejich osobní re-
kordy jsou jasným důkazem kvalitní přípravy, kterou podstupují. Těmto plavcům srdečně

gratulujeme a přejeme jim hodně sil do další
přípravy a mnoho dalších úspěchů.
                Karel Jandík, Plavecký klub Litomyšl 
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Podzim ve znamení sedmiček. 
Fotbalová Jiskra bilancuje první polovinu sezony

Podzimní část mistrovského ročníku 2023/ 2024
je minulostí. Pro fotbalový oddíl TJ Jiskra Lito-
myšl to obnášelo více než šest desítek soutěž-
ních zápasů v kategoriích mužů, dorostu
a žactva a k tomu přes 80 utkání na sedmi tur-
najích přípravek.
Sedmé místo v podzimní tabulce, 27 bodů
a skóre 26:15, taková je dosavadní bilance mužů
Jiskry v krajském přeboru Pardubického kraje.
Výkony a výsledky byly tak trochu jako na hou-
pačce. Nejprve čtyři výhry v řadě, následně pět
kol se ziskem jediného bodu a potom pro změnu
šest utkání bez porážky. Želbohu nepovedená
zářijová série byla převážně proti nejlepším
týmům soutěže, proto mužstvo nedokázalo pro-
mluvit do bojů v popředí tak, jak si samo před-
stavovalo. Nicméně pořád je možno hodnotit
dosažený výsledek pozitivně, vždyť například na
třetí Lanškroun činí ztráta jenom čtyři body
a jarní odvety poskytnou dostatek příležitostí
umístění vylepšit. Tým jako obvykle sázel na
kvalitní defenzivní činnost, která byla s patnácti
obdrženými brankami třetí nejpevnější v celé
soutěži. Nejlepším podzimním střelcem byl Petr
Štarman, autor sedmi gólů.
Před závěrečným utkáním Litomyšle proti Lá-

zním Bohdaneč se zástupci klubu oficiálně roz-
loučili s trenérem Romanem Pražákem, který se
rozhodl svoje působení v Jiskře po čtyřech a půl
letech ukončit. A bylo to působení bezpochyby
úspěšné. Dvě sezony mu přerval covid, v dalších
dvou uhrál s mužstvem druhé a třetí místo
v krajském přeboru, tedy nejlepší výsledky no-
vodobé historie litomyšlské kopané. „Vítězné
loučení to tedy nebylo, ale tak to někdy bývá,“
řekl po remíze 2:2. „Velké díky za perfektních 4,5
roku spolupráce. Trochu jsem za tu dobu zeše-
divěl, ale užíval jsem si to s vámi do poslední
chvíle. Všechno bohužel jednou končí, doufám,
že se budeme dál potkávat a budu vám samo-
zřejmě fandit,“ vzkázal na rozloučenou svým
svěřencům. U litomyšlského trenérského kor-
midla ho v jarním pokračování soutěže vystřídá
zkušený František Dvořák st.
Rovněž sedmá pozice v krajském přeboru a 28
bodů, taková je podzimní vizitka dorostenců,
kteří se v silné konkurenci neztratili a zaujali
dobrými výkony. Ten vůbec nejlepší si schovali
na poslední podzimní kolo, v němž na domácí
půdě přehráli do té doby vedoucí Prosetín 3:0.
Plusem také je, že o sobě v kolektivu dávají
vědět talentovaní fotbalisté s perspektivou stát

se v budoucnu oporami i mezi muži. Týmovým
gólovým statistikám vévodí Šimon Čermák (10
branek) a Pavel Bálský (9), pozoruhodné je i to,
že lepší obranu než Litomyšl (15 inkasovaných
branek) měly jen první Svitavy.
Starší a mladší žáci se ve spolupráci se Sokolem
České Heřmanice vrátili po dvou letech do kraj-
ského přeboru, což s sebou samozřejmě přináší
nutnost adaptovat se na náročnější fotbal a ne-
poměrně kvalitnější soupeře, než tomu bylo
v okrese. Výsledkově si na podzim lépe vedli
mladší žáci, ve své skupině posbírali čtyři vítěz-
ství a to pro ně znamená pozici ve středu ta-
bulky.
Poprvé v historii naskočili starší a mladší elé-
vové v litomyšlských barvách do krajského pře-
boru, což pro ně znamenalo obsadit každý ze
sedmi podzimních turnajů dvěma týmy mladší
a dvěma týmy starší kategorie. Obnášelo to sa-
mozřejmě vysoké nároky pro hráče i trenéry,
ovšem obrovské výzvy se nezalekli a v těžké
konkurenci silných mládežnických základen
z celého kraje obstáli. Nejvíce nejmladší celek
(ročník 2016), jenž se svými výsledky zařadil
mezi špičku celé soutěže. Radek Halva

Střípky z tenisového dění TC Litomyšl
Velkého sportovního úspěchu pro tenisový klub
TC Litomyšl dosáhli ke konci září naši nejmladší
tenisté. Zdárně prošli východočeskou miniteni-
sovou soutěží i finále ve Dvoře Králové a tímto
prvenstvím dokráčeli až na Mistrovství České
republiky memoriálu Zdeňka Kocmana, které se
konalo ve Valašském Meziříčí dne 28.9.2023.
Pro tenisový klub z malého města to znamená
historicky první účast na tak významné celore-
publikové akci. Mistrovství se zúčastnili vítězové
jednotlivých krajů. TK Sparta Praha, LTC Slovan
Kladno, LTC Tábor 1903, LTK Liberec, TC Lito-
myšl, TK Agrofert Prostějov, TK Precheza Přerov
a TC Brno.
Svoji pouť na mistrovství naši minitenisté od-
startovali s favoritem turnaje TK Precheza Pře-
rov, který se nakonec probojoval až do finále,
kde skončil na druhém místě. Bod pro náš tým
získal Benjamín Zavřel krásnou hrou ve třech
sadách 10:6, 7:10 a konečnou výhrou 10:7. Na tři
sady hrály také Gabriela Vomáčková, Rozálie Ju-
nová a Tereza Gerčáková, ale bohužel v těchto
zápasech nám bodíky utekly.  Zápas tak skončil
naší prohrou 1:7. 

svědčil i konečný výsledek 4:4. Naše body uhráli
hráči Edita Jánišová, Rozálie Junová, Benjamín
Zavřel a Gabriela Vomáčková. Při nerozhodném
stavu tak rozhodoval poměr setů. Bohužel pro
TC Litomyšl rozhodl pouhý 1 set o vítězi, kterým
se stal LTK Liberec. Naše družstvo si tak odvá-
želo z mistrovství republiky krásné osmé místo.
Celkové pořadí týmů: 1. místo Prostějov, 2. místo
Přerov, 3. místo Sparta Praha, 4. místo Brno,
5. místo Tábor, 6. místo Kladno, 7. místo Liberec,
8. místo Litomyšl.
Poděkování patří malým minitenistům: Editce
Jánišové, Gabče Vomáčkové, Rózince Junové,
Benjamínkovi Zavřelovi, Terezce Gerčákové za
neskutečné výkony a bojovnost na mistrovství.
Také Tobíkovi Hegerovi, který se sice nezúčast-
nil ze zdravotních důvodů, ale i přesto patří do
celého úspěšného týmu. Dále děkujeme všem
rodičům, kteří fandili a zajistili tak skvělé zázemí
a atmosféru pro tým. Poděkování patří i firmě
Sanitino s.r.o., která sponzorovala oblečení
hráčů.  V neposlední řadě děkujeme klubu TC Li-
tomyšl za věcné dary, trenérům za skvělou pří-
pravu našich malých nadějí, pro které to byl bez
nadsázky skvělý zážitek.
Děkujeme!    

Za TC Litomyšl Gabriela Zavřelová

Druhý souboj s LTC Slovan Kladno proběhl o 5.
– 8. místo. Jeden bod nám svojí hrou přinesla
Gabriela Vomáčková. Ve třech sadách hrála
10:8, 5:10 a konečnou výhrou 10:9, druhý bod zí-
skal Benjamín Zavřel hrou 10:7, 10:7. Ostatní
hráči však prohráli své zápasy s velmi těsnými
výsledky. Celkový výsledek 6:2 pro Kladno.
Ve svém třetím zápase o 7.–8. místo se náš tým
utkal s LTK Liberec.
Jednotlivé zápasy byly velmi vyrovnané, o čemž


